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SOVIETAI PAKEITĖ TOLIMŲJŲ RYTU 
KOMUNISTŲ PARTIJOS VADOVYBĘ

MASKVA. — Sovietų armijos laikraštis paskelbė, kad antra
dienį “Maoistai vėl buvo atidarę ugnį į sovietų Damanskio salos 
gynėjus. Ta ugnis nebuvo palikta neatsakyta. Po to pasikeitimo 
Kinijos pusėje užviešpatavusi tyla, tačiau apkasuose buvo pa
stebėti kareiviai. Nors jie neatsisakė savo beprotiškų užmačių į 
mūsų salą, tačiau jų veiksmai budriai sekami”, rašo “Krasnaja 
Zviezda”.

“Pravda” pranešė, kad Vladi
vostoko distrikto komunistų par
tijos vadas Vasylius černyjaše- 
vas, 60 metų, buvo pakeistas ki
tu — Viktoru Lomakinu, kuris 
neseniai buvo Sibiro miesto Cha- 
barovsko partijos pirmininkas, 
o vėliausiu laiku dirbo Maskvo
je, partijos centro komitete. Pa
keitimas įvyko Vladivostoke, 
partijos susirinkime, kuriame 
dalyvavo ir Ivanas Kapitanovas, 
sovietų partijos kadrų viršinin
kas, specialiai atvykęs iš Mask
vos į tą susirinkimą.

Sovietų spauda persispaudina 
užsienių komunistų laikraščių 
straipsnius, kur tik kritikuoja
ma Kinija. Vis daugiau rašoma 
apie Kinijos pastangas sudaryti 
ašį su Bona. Spauda ragina vi
sus budėti.

Užsienio spaudoje vis daugiau 
rašoma apie pačiame Kremliuje 
Vykstančius nesutarimus. Kitti 
jau laukia staigių pasikeitimų 
Kremliaus vadovybėje. Sovie
tams teko patirti daug nemalo
numų Italijos, Prancūzijos par
tijose, Jugoslavijoje, Rumunijo
je. Daug kas galvoja Maskvo
je, kad Čekoslovakijos reikėjo 
neokupuoti. Dabar prasideda in
cidentai Kinijos pasienyje. Brež
nevui gresia pavojus būti pa
keistam.

Sovietų Sąjungos-Kinijos pa
sienyje visą laiką padėtis nebu
vo rami. Net ir 1960 metais, ka
da santykiai tarp abiejų vals
tybių buvo geri, pasienyje pasi
taikydavo nesusipratimų. Daug 
priklausydavo nuo pasienio sar
gybinių vienoje ar kitoje vieto
je asmeninių nuotaikų. Toje sri
tyje, kur dabar vyksta susišau
dymai, visada nebuvo ramu. 
Apie 70 mylių nuo sienos Kini
jos pusėje yra didžiulis Kinijos 
kalinių koncentracijos lageris 
Hsing Kai Hu. Kaliniai čia dir
ba ūkiuose, žiema čia klimatas 
siekia 40 laipsnių žemiau nulio, 
o vasarą — 95 laipsnius karščio. 
Vieta drėgna, pilna uodų. Ki
nai sugalvojo įvairių “provoka
cijų” prie pat pasienio. Žiemą 
jie atgabendavo nužudyti pa
smerktus kalinius prie pat sie
nos, ant Ussuri upės ledo ir per 
garsiakalbius skelbdavo rusams, 
kad tie kaliniai turi mirti, nes 
jie “revizionistai’, Rusijos drau
gai. šitą paskelbę, kinai ramiau
siai imdavo kaliniams kapoti gal
vas, sovietų kareiviams stebint.

Kitoje vietoje kinų karinin
kas atvesdavo visą kuopą karei
vių į sovietų pasienį ir jie visi, 
išgirdę komandą, iškišdavo so
vietams liežuvius, o paskui vėl 
drausmingai apsisukę, nusimau
davo kelnes ir parodydavo ru
sams savo sėdynes. Tas karto
josi kasdien ilgą laiką, kol kaž
koks rusų karininkas sugalvojo 
“atkirtį”. Vieną dieną kinai, at
likę savo paniekinančią rutiną, 
išgirdo rusų pusėje didelį juoką. 
Atsisukę kinai pamatė, kad visi 
rusų sargybiniai rankose laiko 
po didžiulį Mao Tse Tungo por
tretą, o patys stovi už jų pasislė
pę. Nuo tos dienos kinai tokias 
“provokacijas” nutraukę.

• šiomis dienomis Įvyko smarkus susirėmimas tarp Sovietų Rusijos ir Kinijos karo jėgų Damansky saloje, esančioje 
tarp Vladivostoko ir Chabarovsko. Žuvo vienas Raudonosios armijos pulkininkas ir 31 karys. Jaučiama didelė 
įtampa visame Rusijos — Kinijos pasienyje. Kiniečiai reikalauja, kad Sovietų Sąjunga atiduotų jiems caro pa

grobtas Mandžiūrijos ir Alma Ata sritis, šiame žemėlapy pažymėtas pilkomis linijomis.

IŠ VISO PASAULIO

PRANCŪZIJOS REFERENDUMAS VĖL
IŠŠAUKĖ PREZIDENTO GRASINIMA v

PARYŽIUS. — Prancūzjos prezidentas Charles de Gaulle 
vėl pavartojo savo didžiausią ginklą. Jis pagrasino pasitraukti iš 
Prezidento vietos, jei tauta nepriims jo pasiūlymų reformuoti se
natą ir steigti rajonines asamblėjas visoje Prancūzijoje. Balandžio 
27 dieną gyventojai pasisakys: taip ar ne. Jei referendumas bus 
vyriausybei nepalankus, tai prezidentas pasitrauks. Daug kas 

. kritikuoja prezidento pasiūlymus. Viena svarbiausių neigiamų 
nuomonių buvo paskelbta Valstybės Tarybos, kurią sudaro pa
čios vyriausybės paskirti 80 teisėjų.

KARACHI. — Apie 2 milijo
nai darbininkų Pakistane turė
jo vienos dienos streiką ir pa
grasino vėliau streikuoti ilges
nį laiką, jei valdžia nepriims jų 
jų reikalavimų. Jų tarpe rei
kalaujama nemokamo švietimo 
darbininkų vaikams, nemoka
mos sveikatos aprūpinimo ir ga
rantuotos 35 dolerių per mėnesį 
algos. Darbininkams vadovau
ja Pekino liniją, sekąs komunis
tas.

VATIKANAS. — Popiežius 
paskelbė, kad jis liepos mėnesį 
vizituos Afriką ir lankysis Ugan
doje, kur bus pašvenčiama kop
lyčia Afrikos kankiniams. Tai 
bus jau septinta 'Popiežiaus ke
lionė iš Italijos. Jis, būdamas 
Milano arkivyskupu, AfHkoje 
jau buvo ir aplankė Ganą, Ni
geriją bei Pietų Afriką.

KOPENHAGA. — Danijos 
valdžia paskelbė, kad Grenlandi
joje surasti nemaži uranijaus 
klodai. Tas metalas reikalingas 
atominėms bomboms ir branduo
linėms stotims varyti. Urani
jaus ištekliai pasaulyje mažėja, 
todėl 24,000 tonų Granlandijos 
radinys atneš valdžiai nemažų 
pajamų.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės kontrolės įstaiga paskelbė 
nelabai palankų raportą apie ko
vos prieš skurdą programas ir 
lėšų sunaudojimą. Raporte ypač 
puolama Darbo Korpuso veikla, 
kuri turėjo paruošti iš skurdžių 
jaunuolių gerus darbininkus.

MEKSIKA. — Abisinijos am
basados virėjas, atvežtas iš Abi
sinijos, pamišo, nužudė ambasa
doriaus žmoną, dvi moteris tar
nautojas ir sužeidė tris vaikus 
bei jų prižiūrėtoją. Policijos 
gaudomas, abisinas pasikorė.

Amerikos pabėgėlių 
stovykla Švedijoje 
STOKHOLMAS. — Švedijoje 

valdžia atidaro specialią stovyk
lą, kurioje gyvens amerikiečiai 
“pabėgėliai” — kariuomenės de
zertyrai. Stovykla bus netoli 
Uppsalos miesto. Amerikiečiai 
stovykloje bus mokomi švedų 
kalbos ir bus paruošiami įvai
riems darbams. Panašių stovy
klų švedai turi kitų tautybių 
pabėgėliams: čekams ir kt.

Amerikiečiai dezertyrai gaus 
visą išlaikymą, rūbus ir po vie
ną dolerį į dieną.

Iš Amerikos į Švediją išvyko 
episkopalų kunigas Thomas 
Hays, kurį “Vietnamo karu su
sirūpinusių” grupė siunčia į 
Švediją pagelbėti dezertyrams 
.įsikurti ir prisiderinti prie Šve
dijos gyvenimo. Jis pareiškė, 
kad problemos, kurias tie jau
nuoliai turėjo, dar padidėja sve
timame krašte. Švedijoje jau 
esą apie 300 jaunų amerikiečių. 
Kunigas pridėjo: seniau Ameri
ka buvo pabėgėlių kraštas. Da
bar ji pati gamina pabėgėlius.

Taryba kritikuoja prezidento 
pasiūlymus pakeisti senatą pa
tariamąja asamblėja, kuri turėtų 
tik patariamąjį balsą eknomi- 
niuose ir socialiniuose reikaluo
se. Toje taryboje būtų naujai 
įsteigtų 22 rajonų asamblėjų 
atstovai.

Valstybės Taryba tvirtina, kad 
du svarbūs ir nieko viens su ki
tu neturį klausimai yra suplakti 
į vieną referendumą, kur tuos 
klausimus galima tik ar visus 
priimti ar — atmesti. Taryba 
nurodo, kad panaikinus senatą, 
pasikeičia prezidento pakeitimo 
tvarka. Anksčiau prezidentui 
mirus, jo vietą užimdavo senato 
pirmininkas 35 dienų laikotar
piui. Per tą laiką reikėdavo iš
rinkti naują prezidentą. Po re
formų, prezidento pareigas pa
imtų vyriausybės premjeras. To
dėl prezidento pasiūlyta reforma 
yra konstitucijos pakeitimas, o 
tos pareigos priklauso ne balsuo
tojams, bet parlamentui.

Minėta valstybės taryba te
turi patariamąjį balsą, tačiau jos 
pasisakymas prieš reformas yra 
prezidentui de Gaulle nemažas 
smūgis.

Daug kas priklausys ateinan
čiame referendume nuo tų pen
kių savaičių iki balsavimo. Jei 
per tą laiką įvyktų didesnių 
streikų ar neramumų studentų 
tarpe, tas padėtų prezidentui 
gauti daugiau balsų už refor
mas. Prancūzų visuomenė bijo, 
kad de Gaulle’iui pasitraukus, 
valdžia gali atsidurti kairiosios 
koalicijos su komunistais ran
kose. Pats de Gaulle vis neuž
miršta pagrasinti, kad be jo 
Prancūzijai gresia totalitarinis 
režimas ir respublikos pražūtis.

KANSAS CITY. — Vienas 22 
metų vyras paleido iš savo kie
mo siūlu pririštą aitvarą. Siū
las buvo metalinis, palietė elek
tros laidus ir jį užmušė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pakistanas paskelbė, kad 
Indija koncentruoja savo kariuo
menę prie Rytinio Pakistano sie
nos, tuo sukeldama dar didesnį 
nerimą tarp žmonių, kurie per
gyvena įvairius streikus, riaušes 
ir politinį netikrumą.

♦ James Ray, nuteistas už dr. 
Kingo nužudymą, atstatė savo 
advokatą ir reikalauja teismo 
jo išklausyti iš naujo.

♦ Peru kariniai laivai suėmė 
du amerikiečių žvejų laivus 23 
mylios nuo Peru pakrantės, ši 
valstybė sako, kad jos teritori
niai vandenys eina net 200 my
lių nuo jos krantų. Kaip tik šiuo 
metu Peru vyksta derybos tarp 
Amerikos ir Peru.

♦ Britų kariuomenės atsiun
timas į Anguillos salą sukėlė 
triukšmą Jungtinėse Tautose ir 
britų bendruomenėje. Afrikos 
kraštai sako, kad britai atsku
bėjo nuversti sau nepalankios 
juodųjų valdžios Anguilloje, ta
čiau nieko nedaro nuversti bal
tųjų valdžią Rodezijoje.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
vakar kalbėjo apie gynybos ra
ketas senato ginklo jėgų komi
tete. Tuo klausimu šiandien pra
sidės vieši posėdžiai.

♦ Jordano teritorijoje vėl 
skraidė Izraelio lėktuvai ir pa
sienyje įvyko susišaudymas.

♦ Vakar prez. Nixonas aplan
kė ligoninėje buvusį prez. Eisen- 
howerį.

♦ Ženevoje vakar kartu pie
tavo rusų ir amerikiečių dele
gacijos.

♦ Sovietai paskelbė, kad Da
manskio sala, dėl kurios vyks
ta ginčai tarp kinų ir sovietų, 
pavasario potvynių metu būna 
visai apsemiama.

Japonijos žvejai 
spaudžia valdžią

TOKIJO. — Japonijos žuvavi- 
mo pramonė spaudžia vyriausy
bę, kad ji paskelbtų 12' mylių 
teritorinius vandenis, nes pasku
tiniu laiku daug svetimų vals
tybių laivų žvejoja visai arti Ja
ponijos krantų. Ypač daug žu
vies išsiveža sovietų žvejai. Da
bar Japonijos teritoriniai van
denys laikomi trys mylios nuo 
kranto.

Iki 1962 metų japonų žvejai 
sugaudavo daugiau žuvies, ne
gu kitos pasaulio valstybės. Tais 
metais juos pralenkė Peru, ku
ri pernai sugavo 10 mil. tonų žu
vies, Japonija liko su 7.7 mil. 
tonų ir Sov. Sąjunga sugavo 5.5 
mil. tonų.

Japonijai su daug gyventojų 
ir nedaug žemės, žuvies pramo
nė yra labai svarbi. Jai vis di
desnę konkurenciją daro Pietų 
Korėja ir Taiwanas. Kai kurios 
valstybės leidžia Japonijos lai
vams gaudyti žuvį savo teritori
niuose vandenyse, tačiau už tai 
Japonija turi sumokėti. Todėl 
Japonijos žūklės vadovai reika
lauja, kad valdžia suvaržytų ki
tų valstybių žvejus, kad liktų 
daugiau žuvies patiems japo
nams.

BELGRADAS. — Jugoslavi
ja ir Kinija pasirašė Pekine nau
ją prekybos sutartį. Derybos už
truko tris savaites.

Paveiksle matoma Aileen Claire kiek
vieną savaitę turės parašyti tris strai
psnius apie maistą. Didieji dienraš
čiai spausdins jos pagamintus straips

nius.

' AMBASADORIUS BUNKER ATVYKSTA

J WASHINOTONA APTARTI PADĖTIES
SAIGON AS. — Komunistų baterijos paleido į Da Nango re

zidencinius rajonus raketų salvę, kuri užmušė 13 vietnamiečių 
civilių ir sužeidė 21. Tuo pačiu metu žuvo vienas korėjietis, 
dirbęs amerikiečių uoste. Dvidešimt mylių nuo Da Nango šiau
rės Vietnamo daliniai puolė amerikiečių marinų pozicijas. Kai ku
riems pavyko įsiveržti į stovyklą su liepsnosvaidžiais granatomis. 
Priešas neteko 72 kareivių, žuvo 12 marinų ir 30 buvo sužeistų. 
Nauja amerikiečių ofenzyva prie Saigono jau užmušė 123 priešo 
kareivius.

Britų “invazija” 
i Anguillos saloje
1 ST. John__ Du britų karo lai
vai “Minerva” ir “Rothesay” iš
laipino 315 parašiutininkų į 
maištauti pradėjusią Anguillos 
salą, Karibų jūroje. Britai, su
teikdami savo valdomoms Ka
ribų saloms laisvę, pasiliko sau 
tik gynybos ir užsienio reikalų 
tvarkymą. Salos buvo sujungtos 
į grupes, kad būtų lengviau ir 
patogiau jas administruoti. Vie
noje tokioje grupėje buvo trys 
salos St. Kitts-Nevis-Anguilla. 
Pastaroji, tačiau, užsigeidė pil
nos nepriklausomybės ir iš salų 
federacijos pasitraukė.

Anguilla yra 3 mylių pločio 
ir 15 mylių ilgumo sala su 6,000 
gyventojų. Salos prezidentas 
Ronald Webster susidėjo su 
Amerikos gangsteriais, pradėjo 
planuoti įvairių lošimu casinus 
ir kitas turistų viliojimo prie
mones

Britanija pasiuntė specialų 
komisionierių sutvarkyti salos 
reikalų. Jį išvijo ginkluoti ban
ditai. Tada britai nutarė pasiųs
ti ginkluotą jėgą.

Salos valdžia turi virš 200 vy
rų kariuomenę, tačiau ji nesi
gynė. Vienintelis salos aerodro
mas buvo privarytas ožkų, kad 
britų lėktuvai negalėtų nusileis
ti. Britai, tačiau lėktuvais ne
skrido, o atplaukė laivais ir už
ėmė svarbiausius salos punktus. 
Britai žada bandyti išspręsti sa
los problemas pasitarimais ir 
derybomis, kad visi būtų paten
kinti.

Padėtis prie Suezo
KAIRAS. — šiais metais su

eina 100 metų, kai buvo užbaig
tas Suezo kanalas, ši data ne
bus tinkamai paminėta, nes ka
ras su Izraeliu Suezo kanalą už
darė ir visą padėtį pakeitė. Ka
nalo administracinis centras bu
vo Ismailijos miestas. Dabar jis 
apleistas, žydų artilerija sugrio
vė 500 namų, 3 bažnyčias, 4 me
četes, 4 ligonines ir 15 mokyk
lų. šie skaičiai duodami Egip
to. Užsienio korespondentai pa
tvirtina, kad Ismalija yra ap
griautas, pusiau apleistas mies
tas, kur visur matosi karo pėd
sakai.

Jeruzalė j e nau j a Izraelio 
premjerė Meir turėjo spaudos 
konferenciją Ir korespondentų 
nuomone, jos pareiškimai buvo 
dar griežtesni arabų atžvilgiu 
už mirusio premjero Eshkolio. 
Ji pasakė, kad Izraelis niekad ne
sutiks, kad arabai turėtų tokias 
sienas, kurios savo natūralia pa
dėtimi būtų nuolatine grėsme. 
Ji paminėjo Golano aukštumas 
ir Sharm ei Sheiko iškyšulį, kur 
arabų baterijos nuolat grėsė Ti- 
rano sąsiauriui ir Akabos uostui.

Premjerė pareiškė, kad ji mie
lai važiuotų į Jordaną pasima
tyti su Jordano karaliumi. Ji, 
persirengusi arabų moters rū-

Vis nesibaigiąs komunistų 
puolimas P. Vietnamo miestuo
se ir civilių gyventojų nuostoliai 
verčia Amerikos vyriausybę vėl 
apžvelgti visą Vietnamo padėtį. 
Prezidentas Nixonas pavedė 
Tautinio Saugumo tarybai pa
daryti pilną analizę ir duoti jam 
rekomendacijas. Iš Saigono ryt 
atvyksta į Washingtoną amba
sadorius Bunkeris. Sakoma, kad 
jis pritariąs griežtam Amerikos 
atsakymui į naują komunistų 
ofenzyvą. Dar prieš prasidedant 
taikos deryboms Paryžiuje, pre
zidentas Johnsonas pažadėjo nu
traukti Š. Vietnamo bombarda
vimą, jei komunistai nelaikys 
kareivių demilitarizuotoje zono
je neapšaudys Saigono, Da Nan
go ir Hue miestų. Amerika savo 
bombardavimus sustabdė, tačiau 
komunistai savo pažadų nesilai
ko.

Washingtone kalbama, kad 
prezidentas gali pakeisti amba
sadorių Bunkerį, nes jis Vietna
me jau yra nuo 1967 metų ba
landžio mėnesio. Prezidentas, 
atėjęs valdžion, prašė Bunkerį 
kurį laiką dar pasilikti Saigone. 
Ambasadorius jau nebejaunas, 
o darbas Saigone yra įtemptas 
ir varginantis.

Vokietija domisi 
komunistų siūlymu
BONA. — Vokietijos užsienio 

reikalų ministeris Willy Bran- 
dtas, atsiliepdamas į Varšuvos 
pakto valstybių konferencijos 
pareiškimą, kuriame raginama 
pačioms Europos valstybėms rū
pintis Europos saugumu ir tai
ka, pareiškė, jog toks pareiški
mas sveikintinas. Reikėtų su
šaukti visų Europos valstybių, 
— rytų ir vakarų konferenciją, 
kurioje būtų galima priartėti 
prie centrinės Europos proble 
mų išsprendimo.

Nors komunistų konferencija 
aiškiai neminėjo, kad tokioje 
konferencijoje negalėtų dalyvau
ti Amerika, tačiau iš pasiūlymo 
tas aišku. Vokietijos krikščio
nių demokratų partijos parla
mente pirmininkas Rainer Bar- 
zel pareiškė, kad be Amerikos 
negali būti diskusijų dėl Euro
pos taikos ir saugumo.

Ministeris Brandtas pridėjo, 
kad tokiai rytų-vakarų konfe
rencijai reiktų ilgai ir gerai pa
siruošti, kad pati konferencija 
nepažeistų vilčių, kurias į ją 
turėtų pasaulis, o ypatingai vo
kiečių tauta.

Brandtas pareiškė dar, kad 
jėgos pasmerkimas, kurį komu
nistai siūlo Vokietijai priimti, 
neturi būti vienašališkas ar są
lyginis. Vokietija pritartų to
kiam jėgos pasmerkimui ir jos 
atsisakymui, jei tą patį padary
tų ir jos rytų kaimynai.

bais, važinėjo į Jordaną 1947 ir 
1948 m. ir slaptai buvo susiti
kusi su karalium Abdullah, da
bartinio karaliaus seneliu.
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Muz. J. Bertulis ................... muzika
Dail. J. Kiburas ........... dekoracijos
Baletm. S. Velbasis.... baletas ir šokiai 
Jonas Narukynas _____  kostiumai
Anelė Kirvaitytė .... scenos priežiūra 
Juozas Korsakas ..................  grimas
Jonas Aukščiūnas, Stasys Juodis, 
Antanas Viktorą ir inž. J. Slabokas

Teatro tech, personalas

Alvudo Vaikų Teatras, Alvudo veiklos dešimtmetį minėdamas, stato ANAT. KAIRIO 3-jų veiksmų su muzika 
ir baletu vaidinimų

VAIDINA 34 VAIKAI
Režisierius....... ALFAS BRINKĄ Rež. padėjėja ____ __ _ ALDONA SOBIESKIENĖ

VAIDINIMAS ĮVYKSTA KOVO MĖN. 23 D., SEKMADIENI, 3 VAL. PO PIETŲ — J A U NIM O CENTRE
Visus kviečiai A L V U D A S

Vytautas žygas...............scenos apšvietimas
Inž. V. Andrulis .................... garsų technika
Dr. J. Adomavičius...........teatro kuratorius
Stasė Petersonienė — teatro administratorė

Bilietai gaunami Marginiuose; Romualdo 
Urbono krautuvėje; Bridgeport Delicates
sen, 3263 So. Halsted Street ir vaidinimo 
dieną prie įėjimo nuo 11 v. ryto. Bilietų kai
nos: suaug. 3 ir 2 dol.; vaikams 2 ir 1 dol.

Bufetas veiks nuo 10-tos valandos ryto.

UŽUOMINOS APIE AKIRAČIUS
Naujienų vedamasis (kovo 7 

d.) “Gairių neturintis ųauni- 
mas” tiksliai iškėlė mano kartos 
(trisdešimtmečių) taip jau va
dinamųjų akiratininkų nepagrįs
tą pasipriešinimą organizuotai 
lietuviškai išeivijai. Naujienos 
sako: “Mokslo faktų jie prisi
krovė didžiausias krūvas, bet tos 
faktų krūvos jiems nepraleidžia 
šviesos. Jie kalba apie santarą, 
bet jie negali rasti bendros kal
bos nei su viena Amerikoje vei
kiančia ideologine ar politine 
grupe”.

Beje, šis akiratininkų žvilgs
nis nuo moksliniu bei intelek
tualinių aukštumų yra tik poza.. 
Kodėl?

Kai neturima tikėjimo, ieško
mas naujas. Gamta nepakenčia 
tuštumų, šiandien akiratinin- 
kams, įsitvirtinusiems Amerikos 
universitetuose, valdžios įstai
gose ir privačiose firmose, tikė
jimu yra virtęs tariamasis moks
linis objektyvumas.

Mokslinis objektyvumas spe
cialiame moksle yra būtinybė. 
Psichologiniu mastu žiūrint, tai 
yra savęs kritika ir teisingas 
įvertinimas. Bet tai nėra moks
lo turinys, o tik būdas. Mokslo 
turinį sudaro sąmoningumas. 
Tik sąmoningumas nustato ob
jektyvumo lygį ir ribas.

Blėstant lietuviškam sąmo
ningumui išeivijoje, pradedama 
abejoti viskuo, kas yra lietuviš
ka. Ir tuomet susidaro savotiš
kas sportas iš visko šaipytis. O 
tai, pavyzdžiui, daro akiratinin- 
kai. Atsiprašaus, ne iš visko. 
Neliečiamomis šventomis kar
vėmis yra jie patys ir jų drau
gai bei giminės.

Tačiau tas perdidelis kritiš
kumas tėra praeinamas dalykas. 
Dar dešimtmetis ir nebebus tų 
vyresniųjų, iš kurių būtų galima

pasisako — yra sunkesnė pro
blema.

Nesigilinant į atsitiktinius 
akiratininkų įtikėjimus, galima 
pasakyti, jog Akiračiai atsto
vauja koegzistencijos pažiūrą: 
lietuvių tauta išeivijoje yra va
kariečių orbitoje, o krašte rusų 
orbitoje, greito Lietuvos išlais
vinimo nebus, o šiandien reikia 
ieškoti bendros kalbos su ko
munistais lietuviais.

Paviršutiniškai žiūrint, šį pa
žiūra atrodo savaiminga bei są
moningą. Tačiau iš arčiau pa
žvelgus ji darosi lėkšta. Vaka
rų, t. y. Amerikos, ir Rusijos sfe
rų pasidalinimas yra prasmin
gas tik šių jėgų politikai. Visos 
kitos mažesnės jėgos nori iš
vengti šios polarizacijos ir ieš
ko savo kelio. Blogiausia padė
tis yra Vokietijoje, kur ši pola- 
rizacija yra dirbtinai suskal
džiusi tautą. Vokietijos užda
vinys yra susijungti ir nugalėti 
polarizaciją. Beje, ji pati tai 
padaryti negali. Gal būt, kai 
kiniečiai privers Rusiją pilnai 
susidėti su kapitalistiniu pasau
liu, kai, žodžiu, atsiras kita po- 
larizacija, tuomet Vokietija su
sijungs. Tuomet nepriklauso
mam gyvenimui, vėl kils rusų 
pavergtos tautos.

Mums lietuviams Vakarų ir 
Rytų pasidalinimas yra likiminė 
nelaimė. Gi mūsų jėgose yra 
mūsų pasiryžimas išlaikyti savo 
tautą krašte ir išeivijoje, ieško
ti vieningo lietuviško sąmonin
gumo. Sąmoningas lietuvis šian
dien nedalins lietuvius į komu
nistus ir demokratus, bet ieškos 
savo tautai visokeriopos naudos.

Taigi lietuviai nėra skilę į 
marksistus ir laisvuosius, kaip 
kad sako Akiračiai. Čekoslova- 
kai irgi nėra skilę į čekus, slo
vakus ir anti čekus, anti slova
kus. Lietuvių tautos tikslas kaip

Pats naujausias vokiškas Opelis GT. Amerikoje jį pardavinėja Buicko pardavėjai.

ir mūsų svečiai atšventėm ai
rių patrono švento Patriko 
dieną, kuri pasitaikė pirma
dienį, kovo 17 d.

Jau priartėjo mielas, bet ne
ramus pavasarėlis. Gal tad ir 
mūsųl našliukai su našliukė- 
mis, pamiršę žiemos parengi
mus salėse, pradės krauti liz
dus šeimyniškam gyvenimui 
atkurti.

Taigi linkiu visiems geriau
sios sėkmės. A. Jusas

’NAUJUOS* KIAKVIOO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULI b

Pakeis laikraščio vardą
Chicago American balan

džio 28 d. “persikrikštys” ir 
pradės vadintis “Chicago To
day”. Be to, jis pakeis ir savo 
formatą bei bus padarytas ki
tos pakaitos.

BAGDADAS. — Irake iškil
mingai buvo palaidotas arabas 
partizanas, žuvęs, kai jis su 
kitais puolė Izraelio lėktuvą Zu
rich© aerodrome. Dabar jo kū
nas buvo Šveicarijos perduotas 
Irakui. Jį palaidojo, kaip di
delį herojų.

juoktis. Savo darbuose mano 
karta visiškai nusistos: vienas 
kitas taps pilnu profesorium 
geruose universitetuose, vienas 
kitas gaus atsakomingą antra
eilį postą valdžioje, vienas kitas 
taps savarankiška stambesniu 
prekybininku. Jie gins ‘status 
quo” ir dėl neypatingos vaizduo
tės bei kūrybingumo, kas šian
dien matosi iš Akiračių, atsis
tos Amerikos konservatorių pu
sėn.

Bendrai paėmus, lengviau 
griauti negu statyti. Užtat bū
tų lengva suminėti prieš ką yra 
išėję Akiračiai. Bet už ką jie

ir kiekvienos tautos yra būti ne
priklausoma. Vakaruose mes 
tai laisvai galime reikšti, nors 
Vakarai mūsų neklauso. Bet 
pagaliau mes tai darome ne Va
karam, o sau patiems, kad pa- 
laikytumėm tautinį sąmoningu- 

jmą.
Šis neužtenkamas tautinis są

moningumas ir yra visa Akira
čių bėda. Tačiau Akiračiai tė
ra tik simptomas. Tikroji bėda 
yra mano- kartos nubendruome- 
nėjimas nuo savo visuomenės. 
Mano kartai tokių Akiračių kaip 
tik nereikia. Nereikia nubend- 
ruomenėjimą demonstruoti ir

lyg tai pateisinti. Reikalingi to
kie akiračiai, kur žmogus visuo- 
menėtų. šiandien klaidingi yra 
akiratininkai, o ne visuomenė. 
Ne jų mokslas bei platesnis 
žvilgsnis nutolino juos nuo lie
tuvių visuomenės, bet nepakan
kamas sąmoningumas ir nepa
grįsta arogancija, žydų inte
lektualai, daugiau išsilavinę už 
mūsiškius, garsesni ir įtakinges
ni Amerikoje, nėra nutolę nuo 
savo visuomenės. Nežinau jų 
nei vieno leidinio, kur jie plūstų 
savo visuomenę, bendrines or
ganizacijas ir t. t.

Jau išleisti penki Akiračių nu
meriai. Juose perdaug nepakan
tos, kas jau mano charakteri
zuota tik poza. Ar tikrai Aki
račių redaktoriai nesuranda nie

MIAMI,
Vasario 16-tos minėjimas, 

aukos bei aukotojai
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo minėjimas mūsų ko
lonijoje buvo gana sėkmingas. 
Tatai geriausiai liudija surink
tos aukos, štai aukotojų sąra
šas:

Po $25 aukojo: Dan Kuraitis,

ko konstruktyvesnio? Dar to
kie penki numeriai ir nepakan
tos pikantiškumas atsibos ir to
kio skonio mėgėjams.

Akiračių tikrasis uždavinys 
būtų išsakyti kas tai yra būti 
lietuviu išeivijoje. Mūsų ke
lios kartos išeivijos ištirpo. Ar 
ir mes nepajėgsime atsispirti? 
Akiračiai turėtų kovoti su lie
tuvybės tikraisiais priešais, o 
ne tariamais. Lietuvybės di
džiausias priešas yra provin- 
ciališkumas. Ginklas prieš jį ir 
yra tikras intelektualizmas, lie
tuviškai tariant — įžvalgumas.

Akiračiai gali pakilti. Nuo 
jų pačių priklauso. Jie tik patys 
gali nugalėti savo menkavertiš
kumo kompleksą.

Juozas Nendriūnas

FLORIDA
Francis Juras, Mr. ir Mrs. A. 
Alekna, Mr. ir Mrs. Valužis, K. 
Kudotas, Mr. ir Mrs. Norbutas, 
Moterų Sąjungos 18 kuopa, Mr. 
ir Mrs. L. Stasiulis, A. L. Ru- 
dinskas, Ant. Ružys, Helen Tito 
ir Emily Sievers.

Po $6 — -Mr. ir Mrs. §. K. 
Butnis, Mrs. A. Mockus.

NAŠLIŲ KLUBO
GRAŽUS PARENGIMAS
Chicagos Našlių Našliųkių 

Draugiško Klubo balius įvy
kęs šeštadienį, kovo 15 d. 
Hollywood salėje buvo gausus 
publika bei visapusiškai gerai 
nusisekė. Susirinkusieji klubo 
nariai ir malonūs svečiai turė
jo progos Jurgio Joniko orkes
trui grojant smagiai pasišokti. 
Daug kam išdalinta naudingų 
dovanėlių.
Baliaus komisija Bernice Žem- 
gulis, Anna Condux ir Kasper 
Kriščiūnas su savo svečių pa
tarnautojais puikiai atliko 
jiems skirtus darbus, visi atsi
lankiusieji buvo patenkinti.

Kiekvienam įeinančiam sa
lėti prie krūtinės prisegta di
doka panaši į rožę žalia gėlė. 
Tai reiškia, kad mes klubie- 
čiai našliukai su našliukėmis

Nuo 
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000) 

1-YEAR SAVING’S CERTIFICATES 

(Minimum $5,000)

O/ /o

A message to those 
Americans who don’t

Mr. ir Mrs. V. P. Yankus, Mr. ir 
Mrs. Peter šilas, Mr. ir Mrs. Bu- 
kaveckas ir Catherine Jeznis;

Po $20 — Sandaros 52-ra kuo
pa, Adolfas Kamarauskas, po
nai Gus (J), ponai (Peter) Me
deliai ir Aleksandra Savolskis;

Po $16 — ponai Stongvilai; 
Po $15 — SLA vietos kuopa. 
Po $10 — kun. Jonas Bakšy s, 

Jonas Savalionis, Antanas Dic- 
monas, Mr. ir Mrs. Algirdas Bra
zis, Mr. ir Mrs. A. Telsinskas, 
D. Brauklys, Kaulakių šeima, 
J. Bartusis, Joe Brown, Mr. ir 
Mrs. J. Valys, Mr. ir Mrs. J. 
Diūdžius, Stella Kodis, kun.

h pirmo zviįgsnio gali atrodyti, jog tai yra modernaus meno kūrinys, bet tikrovė yra kitokia. Frankfurte vokiečiai 
geni didelio medžio šakas, o nuotrauka daryta plataus kampo kęmera,

Po $5— Sofija Druzilauskas, 
Vladas Klemka, prelatas Jonas 
Balkonas, kun. Andrew Senkus, 
Kazys Kudukis, Jeronimas 
Landsbergis, Valerija Norvai
šienė, Stefanija Jezerski, Ona 
Kaulakienė, Florent Rodgers, S. 
Yazpeltas, T. Negenskas, Mr. ir 
Mrs. P. K. Keblinskas, Mr. Jus
tinas Mischik, S. Zaveckas, Jo
sephine Kriscunas, Rose Jawars, 
Mr. ir Mrs. J. Ratkus, Marcela 
Garolis, M. Žemaitienė, Jonas 
šeštokas, Bronius Sergantis, W. 
P. Zees, Petras Pocius, Adomas 
Noreika, Mr. jr Mrs. Victor 
Kraus, Rožė Paulauskas, Emu- 
lija Žemaitis, Mary Adams, Po
vilas Kraučiukas, Dominikas Sli- 
vinas, Jonas Banys, Mr. ir Mrs. 
J. Verbela, S. Dravinskas, Mr. 
ir Mrs. J. Nevis, Mrs. J. Jazbu- 
tienė, Mrs. M. D. Dapkus, Mr. 
ir Mrs. A. M. Augnis, A. Zali- 
duonis, Mr. ir Mrs. Miškinis, Mr. 
ir Mrs. W. Jakštas, J. Warsiac- 
kas, J. S. Reedy, A. Malinaus
kas, Mr. Peter Bukis, V. Rušins- 
kas, Mr. ir Mrs. V. Semošką, 
Mr. ir Mrs. Sapenas, Jadvyga 
Tubelienė, Mrs. Novaisaitjenė, 
Mr. Vildžius, Mr. Grikonis, Pe
ter Katen, Mr. įr Mrs. J. Bauža, 
Mr. Peter Stevens, Peter Ski- 
kūnas, Mr. ir Mrs. Paknis, An
na Navickas ir Anita Karns bei 
Raymond Paul.

Po $3 — E. Varinauskienė, 
Marijona Totoraitis, Mrs. Kau
nas, Mrs, O. Rauktis; po du do
lerius ir po dolerį aukojo 20 žmo
nių.

Dar vienas žmogus paaukojo 
$10, vardo neužrašydamas.

Iš viso šiemet surinkta aukų 
$906.

Visi pinigai pasiųsti į ALT 
Centrą. Elena Verbela

happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour

Our country fain a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned įs* & 
cash. Through a Payroll 
Savings Plan where you to invest in your count)
work, or at your bank. wafiHw After all, it’s the only
That will give you . country you’ve got

a Bond that’s worth Qfe 
’25.00 in just 7 years. w
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4)4%. And

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

t However you look at it, it
| simply makes a lot of sense 

your country.
1 r

kw. country you’ve got

Take stock in America
Buy ULS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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LIETUVIAI KARŠTUOSE ŠALTINIUOSE
Kas mūsų žmones į Hot Springs traukia?

Sekmadienį einant Į Court 
gatvės kalnelį, priešais pasitiko 
garsiai lietuviškai klegėdamas 
beateinąs pusės tuzino tautie
čių būrelis; toliau prie Franko 
Mickaus dviejų aukštų apart- 
mentinio namo kampo bestovį ir 
besišnekučiuoją dar kiti trys 
tautiečiai. Tai vis atvažiavusie
ji voniose pasimaudyti. Iš “au
tochtonų”, tai yra jau iš seno čia 
gyvenančių, vien Court gatvelėje 
ko ne prie vienas kito gyvena 
ir savo namus turi Frank Mic
kus (dvejus namus); viena se
nutė su keturiais šunimis, kurie 
kiekvieną praeivį aploja, o čia 
rašantįjį vieną vakarą buvo net 
apsupę; Mrs. Helen Bernotas, 
trijų aukštų namas; toliau Ges- 
tautas turįs tris, o gal ir ketu
ris namus iš eilės, ir Andreikis. 
Už jo prie pat skardžio namas, 

atsidūręs pavojuje: lietus pa
plovęs ir išvertęs skardį sutvir
tinančią betono sieną. Tas na
mas nebe lietuvio'. Gatvelė ne
ilga, bet tikrai lietuviška, čia 
nameliai paprastoki, bet nepre
tenzingiems “kumpeln'inkams” 
visais atvejais tinkami ypač kai
nų atžvilgiu. Mickus už viskuo 
aprūpintus kambarius — su du
jų virtuvėle, šaldytuvu ir dujų 
apšildymo krosnele skaito tik 
po 35 dolerius mėnesiui, o su 
privačiais patogumais, tai yra 
toiletu ir vonia tik $50! “Sezo
no” metu padieniui samdant esą 
kiek brangiau, o tas sezo
no metas yra, kai Hot Springs 
vyksta arklių lenktynės per ko
vo ir balandžio mėnesius. Toks 
sezonas yra šiuo metu, bet lie
tuviai nėra airišiai ir čia atva
žiuoja sveikatos pasisemti, o ne 
arklių lenktynėse išsisemti.

Kita lietuvių šiek tiek primai
šyta yra Prospect avenue, kuri 
čia skaitoma pati geriausioji re
zidencinė gatvė. Prospect tę
siasi per daugiau kaip mylią Hot 
Springs Vakarinio kalno (West 
Side Montain) paskardžių ir vi
sa gatvė iš šiaurės pusės yra 
kalno ir jo šlaite augančių pu
sių medžių miško apsaugota nuo 
šiaurinių vėjų ir šalčio, čia yra

daug puikių rezidencijų su erd
viais kiemais ir vešliais medžiais.

Iš lietuvių geriausią reziden
ciją čia turi Juozas ir Ona Miro
nai, pirkę už grynus pinigus iš 
kurio tai buvusio Hot Springs 
mero senutės našlės. Tuojau 
už jų ir Dr. Benedikto namo sa
vo namuose gyvena Jonas šle- 
gaitis su šeima, Sakalas, Dr. 
Minginas, Ona Allen, Mackevi
čius (buvęs žinomas duonos ke
pėjas Čikagoje). Dar yfa vie
nas, ružavos spalvos svetnamis 
su užrašu “Biruta”. Kiek nuo
šaliau nuo Prospect, 132 Chapel 
street, įsigijęs namus 'ir be
baigiąs įrengti svetnamį “Palan
gą” kitas naujas ateivis P. Pet- 
rulionis.

Lietuvių, kaip Kresnų bubelio 
putroje, būtų galima ir dau
giau prigraibyti, jei kas daug 
pastangų padėtų. Pavyzdžiui, 
Nikas užsiveda į Senior Citizens 
klubą, ir ten mus lietuviškai už
kalbina Mrs. Grabauskas, ma
loni senyvo amžiaus amerikietė 
lietuvaitė. Ji mums papasakojo, 
kiek lietuvių jau turi įsigiję 
nuosavybes prie Hamiltono eže
ro, kurs randasi per penketą 
mylių už Hot Springs miestuko 
ir yra viena ir gražiausių vasa
ros atrakcijų vietiniams ir tu
ristams.
žemaitis žemaitį iš tolo pamato

Ką daug apie Hot Springs lie
tuvius gali pasakyti vieną, sa
vaitę čia pagyvenęs svečias, kuo
met nedaug daugiau, o kartais 
nei tiek negali pasakyti net pa
tys vietiniai “čiabuviai”!

Kokie paviršutiniai čia savi
tarpiai santykiai, daug pasako 
mano paties patyrimas. Radęs 
tuos pačius namus ir tą patį nu
merį, kuriuo čia gyvena mano 
senas bičiulis Nikas, atidarau to 
namo išorines, duris, įeinu į ko
ridorėlį, kur iš abiejų pusių bu
vo durys į kambarius. Kadan
gi jokių užrašų nėra, pabeldžiau 
pirma į kairės, paskiau į deši
nės pusės duris, Prasivėrė kai
rės pusės durys ir žmogus ga
na rūsčiai paklausė “What are

Kanados premjeras Pierre Trudeau parodė jaunuoliams, kad jis gali pašokti bet kokį šokį, kokį 
jaunieji gali šokti. Kairėje jis šokdina stambesnę ir vyresnę moterėlę, o dešinėje jis rodo jau

nai panai, kaip iš tikrųjų reikia kojas pastatyti kiekvieno takto metu.

spėdamas tuos vaikus' suvary
ti po kažkokio išvirtusio didžiu
lio medžio, paskutiniu momen
tu juos pašalindamas nuo kal
vos be vairuotojo riedančiam 
sunkvežimiui iš kelio.

Dr. Minginas Hot Springs lie
tuviams yra gera pagalba bė
doje, nors ir nebesi versdamas 
medicinos praktika, bet patari
mais iš sveikatos srities, čia 
truputis iš jo profesinės biogra
fijos:

Iki Lietuvai atgaunant Vilnių, 
buvęs Kauno Savivaldybės Ligo
nių Kasos gydytojas; nuo 1939 
m. rudens Savičiaus ligoninės 
Vilniuje direktorius, Raudonojo 
Kryžiaus Antakalnyje skyriaus 
ir Ligonių kasos ambulatorijos 
vedėjas; priešams okupavus Vil
nių, Kauno Savivaldybės Poli
klinikos skyriaus vedėjas. Pasi
traukus į Vakarus buvęs Gdy
nės DP stovyklos ir Bad Sege- 
bergo DP stovyklos gydytojas; 
atsikėlęs į Chicagą dirbęs iki 
internship atlikimo pabaigos

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

you looking for?” Žinodamas, 
kad atėjau lietuvio, ieškodamas, 
lietuviškai atsakiau klausimu į 
klausimą: “Kur čia gyvena Ni
kas ?” Vietoj atsakęs žmogus 
visiškai nejuokais gražiausiai 
žemaitiškai ėmė barti, girdi, 
“Vor nežiną, kad reek eete in 
opisą? Ko če kap domios po 
kalidorius londžioji”.

Pažinęs tikrą savo tautietį, 
atkirtau tokiais pat žemaitiškais 
žodžiais su magaryčiomis, už
trenkiau duris ir nuėjau to afiso 
ieškoti ir “landlordui” apskųsti 
jo neraliuotą nuomininką.

Namo kampe buvo’ antros du
rys ir didelis langas, bet jokio 
“ofiso” nė ženklo nebuvo. Kitų 
durų nesimatė. Staiga tos durys 
atsidarė ir pro jas galvą iškišo 
tas pats žmogus:. Čia, girdi, 
yra ofisas, prašom, prašom į vi
dų! Ir ką pasakysite! Kai po 
karštokos abipusės introdukci
jos susipažinome, pasirodė ne tik 
puikus, nuoširdus žmogus, bet 
ir artimiausias kaimynas iš gim
tosios šalies kilęs: iš Rumšai- 
čiams gretimo Laumių kaimo ki
lę! Senas senas ateivis nuo šio 
šimtmečio pradžios.

šis vyras galimas imti visų 
čia gyvenančių lietuvių santy
kių pavyzdžiu. Jie čia gyvena 
absoliučiai nuo kits kito nutolę, 
išsimėtę, neorganizuotai, netu
ri jokio savo klubelio, kuopos 
ar draugijėlės; net ta pati Bend- 
druomenė Hot Springs© lietu
vius pražiūrėjusi, nors vien nau
jųjų ateivių čia jau yra tiek, kad

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

visiems valdybos titulams už
tektų po kandidatą ir ėiliniams 
nariams dar keletas liktų.

Turint galvoje, kad Hot 
Springs rezortas yra lietuvių vis 
labiau pamėgiamas ir dėl to rei
kia laukti jų čia daugėjimo, o 
ne mažėjimo, tokia ar kitokia 
organizacija turėti yra būtina 
ir tik stebėtis reikia, kad iki šiol 
tokios nėra. Nors lietuviai yra 
per daug individualistai, tai yra 
nemėgsta buriuotis, o kai susi- 
būriuoja, ima dėl vadovybes ir 
“urėdu” varžytis, per susirinki
mus rietis ir bartis; kaip tai 
matyti iš Miami ir Tampos lie
tuvių klubų, vis dėlto ir toks 
klubas geriau negu nieko, šiuo 
metu Hot Springse visas čia
buvių ir prakeliaujančiųjų lie
tuvių centras yra pas F. Mic
kų, kur vakarais nuo 7 iki 9 vai. 
susirinkę bent “pinakliu” pažai
džia.

Visokių žmonių yra, 
tik ne visokių reikia

Išsikalbėjus su čia jau gyve
nančiais, jie prisipažįsta — vie
ni juokais, kiti rimtai, kad čia 
lietuviams reikalingi trys profe
sionalai — daktaras, graborius 
ir kunigas Dėl daktaro jie rū
pesčio nebeturi, nes čia apsigy
veno į pensiją pasitraukęs Dr. 
Zenonas Minginas. Graborium, 
sako, tegul mirusieji patys pa
sirūpina, nes gyviems toks pro
fesionalas nereikalingas ir ne
pageidaujamas. Vienas “dypu- 
kas” kunigėlis dažnai savo ka- 
dilaku čia pradeda iš Chicagos 
lankytis, bet jis čia medžioja 
ne moritūrų (mirtingųjų) dū
šias, o jų palikimus, dėlto vie
šai nė nesirodo. Sako, testa
mentą perrašyti ilgiau trunka 
kaip misijas pravesti, dėl to pa
starosioms nebėra laiko.

Arklių lenktynių metu čia pri
važiuoja visokio svieto iš viso 
svieto. Ypač ant arklių gal
vas yra prasimušę anglo-saksiš- 
kieji amerikiečiai. Bet, pasi
taiko ir vienas kitas lietuvis.

(Pavyzdžiui, prieina vienas 
sportiškai apsirengęs, geru spor
tiniu automobiliu atvažiavęs am
žiumi ir išsilaikymu dar pavy
dėtinai gerai atrodantis vyrio
kas, pasisako turįs “svarbių rei
kalų” pasikalbėti ir išpasakojęs 
savo titulus kviečia pasiklausy
ti jo naujosios kūrybos, ir be to
limesnių ceremonijų iš kišenės 
ištraukęs kelis sąsiuvinius, ima 
skaityti kažkokią sentimentišką 
limoniadą, be pradžios ir galo, 
kurio nesulaukęs pertraukiau 
nusistebėdamas, kad čia Ame

rikoje, kur tokio amžiaus vy
rai rimtą darbą dirba, kaip tai 
išeina, kad jis rašinėja eiles, 
kurių tikriausiai niekas nespaus
dins.

O, girdi, jis nė nereikalauja, 
kad kas spausdintų; jis pats sa
vo veikalus išleisiąs ir išskleidė 
dar kelis tokius sąsiuvinius. Aš 
kitaip manysiąs visą jo kūry
bą išklausęs, tad turįs klausy
tis, o jis skaitysiąs.

— Bet iš ko gi gyvenate? —

paklausiau , norėdamas nutrauk
ti skaitymą.

— Nesirūpink, aš gyvenu iš 
labai turtingos milijonierės ir 
man pinigų yra kaip šieno!, — 
įtikinėjo man negirdėtos pro
fesijos profesionalas, bet pats 
matydamas, kad tokia “profesi
ja” iššaukė nebenuslepiamą pa- 
sikoktėjimą, jis papildė esąs in
žinierius, architektas, ir kalnų 
geologas, pristatęs “tūkstan
čius” namų ir rūmų, vadovavęs 
uranijaus kasimo ekspedicijai, 
bet nebuvęs įvertintas, tad me
tęs ir dabar esąs poetas. “Kai 
apie mane rašysi, parašyk, kad 
inžinierius, architektas ir poe
tas”, įsakmiai pasakė, “bet ma
no pavardes jokiu būdu nemi
nėk!”. Taigi neminiu dėlto, kad 
persiskyrėme jam savo tos pa
vardės nepasakius. Visokių yra 
žmonių, visokių reikia, bet dėl 
dviejų pastarųjų žmonių kate
gorijų reikalingumo labai atsi
prašau...

Pirmieji lietuviai pionieriai

Nors naujausias ateivis Karš
tuosiuose šaltiniuose, bet pir
muoju pionierių pavadintas yra 
medicinos daktaras Zenonas 
Minginas, nuo pernai rudens čia 
apsigyvenęs ir jau trejus namus 
įsigijęs Vienas, baltas stūkso 
2 aukštų namas su dideliu skly
pu kiemo ir su parkeliu kalno 
atšlaitėje yra adresu 620 Pros
pect avenue; kitas ką tik pirk
tas, intensyviai remontuoja
mas solidus mūrinis namas ad
resus 605 Quapaw avenue pa
raleliai su Prospect avė.; trečią 
penkių kambarių vasarnamį įsi
gijęs prie Hamiltono ežero, kur 
gyvena jo žmona su sūnumi, o 
jis pats — iš daktaro išsivystęs 
realestetininkas — dirba ir per 
ištisą savaitę gyvena savo iš 
privačių rezidencijų į apartmen- 
tus perdirbamuose namuose.

Pionierių iš tolo pažinsi. Ei
damas Prospect avenue jau iš 
tolo pamatai dideliame kieme 
eilėmis susodintą užvestą so
delį: aikštės pakraščiais šiauri
nės eglaitės, rožių kelmelių il
gos eilės ir kokių ten dar deko
ratyvinių medelių bei augalų, 
o kiemo viduryje išdidžiai galū
nes aukštyn stiepia kelios obe
laitės, kriaušės, slyvai ir t. t.

Sodas man pagelbėjo čia įsi
kurti, prisipažino Dr. Minginas, 
pasisakydamas buvęs pats pir
masis lietuvis, kurs Lemonte, 
III., nusipirkęs 8 akrus žemės, 
joje pasistatė pirmąją lietuviš
ką bakūžę, užaugino vaisme
džių ir dekoratyvinių medelių 
sodą, vėliau “parsivyliojęs” ge
rą kaimyną Bagdanavičių drau
ge su juo išvedė keliukus ir ne
trukus jų pavyzdžiu pasekę ėmė 
keltis į Lemontą daugiau lietu
vių. Pagaliau jis savo ūkelį iš
skaidė sklypais ir išparduodamas 
lietuviams ten įsteigė jau plačiai 
girdėtą Subdivision Lietuva. 
Beje, Dr. Minginas jau prieš 
keletą metų pagarsėjo per savo 
didvyrišką sūnų Jonuką, kurs 
išgelbėjo 8 Lemonto pradžios 
mokyklos mokinių gyvybę su-

Dr. Zenonas Minginas

RALFAS IŠSIRINKO 
VALDYBĄ

Balfo direktorių taryba, sei
mui pasibaigus, kovo 16 d. 
turėjo pirmą posėdį Šv. Kry
žiaus parap. klebonijoje, ku
rio metu išrinkta Balfo centro 
valdyba ir dvi komisijos. Val- 
dybon išrinkti: pirm. kun. 
Vaclovas Martinkus, pirm, pa
vaduotoja — I vicepirm. — dr. 
Elena Armanienė, vicepirm. 
— Stasys Dzikas, Bronė Spu- 
dienė ir dr. Antanas Skėrys, 
nac. sekr. — Albinas Dzirvo- 
nas, ižd. — Antanas Senikas ir 
sekr. — Juozas Bagdonas. Fi
nansų komisija — Adolfas Ba- 
liūnas, Marija Rudienė ir Da
lia Bobelienė. Stipendijų ko
misija — Marija Rudienė, kun. 
dr. Feliksas Gureckas ir Vy
tautas Kasniūnas. Be to, nu
tarta į Vasario 16 gimnazijos 
globos kuratoriją paskirti Bal
fo atstovą.

Posėdžiui pirmininkavo Al
binas Dzirvonas, sekr. K. Bru
žas.

Lorettos ligoninėje, paskui per 
10 metų iki pensijos buvęs Cen
tral Community Hospital me
dikai. direktoriaus žymaus chi
rurgo Dr. Algirdo Maciūno asis
tentas. Jo sūnus Jonukas, da
bar Jonas, studijuoja Arkansas 
College netoli nuo namų.

(b. d.) J. Pr.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

QUARTERLY 
DIVIDENDS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
In multiples Jof $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS I

STANDARD 
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

1 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — THURSDAY, MARCH 20, 1969

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.rn.; Tum„) 
Frl., 9 a.m.- 4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 nooni 
Weil — no business transacted

america/$largestJ.ithuanUn ASSOCIATION

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................  „ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl......................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................... ..... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... . $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .......................................    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ................................................................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................. ........................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608
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Zimanas muilina lietuviams akis

Š. m. kovo 1 - 2 dd. Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Są
jungos vadovybės nariams 
lankantis Čikagoje, Sąjungos 
pirmininkas ilgesnę kalbą pa
sakė Čikagos krikščionims de
mokratams. Joje jis palietė 
aktualiausius šiandienos poli
tinio ir visuomeninio gyvenimo 
klausimus, čia dedame kalbos 
dalį, liečiančią bendradarbia
vimo su pavergtuoju kraštų 
klausimą.

Bendradarbivimo klausimas 
yra ypatingai svarbus, nes jo 
žala šiandien jau aiškiai ma
toma. Jis nėra tik lietuvių ar 
lietuviškas fenomenas, ši pro
blema egzistuoja visam Vaka
rų pasaulyje. Politinėje lietu
vių emigracijoje jis reiškiasi

savita forma ir skirtingais 
bruožais.

Bendradarbiavimas nėra nei 
Vakarų nei lietuvių idėja. Jo 
daigų reikia ieškoti Kruščevo 
politikoje, kuris akciją pradė
jo. Iš esmės ši akcija yra tik 
dalis subversyvinės didesnės 
politikos, kuri lygiai nėra So
vietams nauja. Tiek Danajų 
dovanos, tiek Trojos arklys 
yra subversyvinės idėjos kon
kretūs apsireiškimai jau prieš 
šimtmečius.

Kremliuje gimdyta bendra
darbiavimo idėja gimė atomi
nių ir vandenilinių ginklų ba
lanso išdavoje. Sovietų Sąjun
ga įsitikinusi, kad karine jėga 
negalėsianti užvaldyti pasau
lio, bendradarbiavimo idėją

Genrikas Zimanas, nepriklausomoje Lietuvoje bu
vęs mokytojas, o vėliau rusų paskirtas Vilniuje leidžia
mai “Tiesai” redaguoti, ir toliau tebemulkina lietu
viams akis. Sąryšyje su okupuotoje Lietuvoje suvaidin
ta rinkimine komedija, Zimanas paliejo daug vendens, 
pridarė putų ir dabar bando skaitytojus įtikinti, kad ne 
tik Lietuvoje, bet visoje sovietų imperijoje veikia pati 
demokratiškiausia demokratija.

Įžanginiame, pavadintame “Socialistinė demokra
tija”, Zimanas pasakoja, kad “vietinių tarybų deputa
tų” rinkimai padarė vietines tarybas pačiu “masiškiau
siu” valdymo organu. Nei viename sovietų valdžios or
gane nedalyvauja tokios didelės masės žmonių, kaip 
“vietinių tarybų rinkimuose”. Nepaprastai didelės ma
sės dalyvavo “kandidatų” iškėlime (taip jis vadina rusų 
nurodymą, kuriuos kandidatus įrašyti į “rinkiminį są
rašą”), o dar didesnės masės dalyvavo “rinkimuose”.

Vietinių tarybų “rinkimų sąrašuose” buvo įrašytas 
tiktai vienas komunistų paskirtas kandidatas, todėl pra
eito sekmadienio “rinkimuose” daugiausia balsų gavo 
komunistai. Visi už juos balsavo, nes balsuotojams ne
buvo už ką balsuoti. Jokio kito kandidato nebuvo. Toms 
pačioms pareigoms komunistai juk galėtų pastatyti bent 
porą komunistų, kad žmonės bent būtų galėję pasirinkti, 
kuris iš tų dviejų yra geresnis, padoresnis, bet to nedrį
so padaryti. Jie “iškėlė” patį geriausią, suvarė žmones 
“rinkti”, ir visus balsus “rinkėjai” atidavė už patį ge
riausią kandidatą. Zimanas džiaugiasi tokiais “rinki
mais” ir tuo faktu, kad Lietuvoje esanti pati “demokra
tiškiausia demokratija”.

Jau minėtame kovo 16 d. įžanginiame jis rašo:
“ Mūsų šalyje visus reikalus tvarko darbininkai, 

valstiečiai, inteligentai. Čia pasireiškia tikroji demo
kratija, kuriai nėra vietos buržuazinėje santvarko
je. Tai šią socialistinę demokratiją turėjo galvoje 
Leninas, kada jis rašė žodžius, jog Tarybų valdžia 
milijoną kartų demokratiškesnė už pačią demokra
tiškiausią buržuazinę respubliką, kad proletarinė 
demokratija milijoną kartų už bet kurią buržuazi
nę demokratiją”.

Jeigu kraštą valdo “darbininkai, valstiečiai ir inte
ligentai”, jeigu jie visus reikalus tvarko, tai kodėl oku
pantas bijo pasauliui parodyti, kaip tie inteligentai viską 
pavyzdingai tvarko? Kodėl rusai neleidžia Lietuvon nu
važiavusiems Amerikos lietuviams pamatyti, kaip tie 
valstiečiai ir inteligentai viską tvarko? Kodėl nepakvie
čia Amerikos lietuvių pasižiūrėti, kaip visoje Lietuvoje 
vedami “rinkimai” į vietines tarybas?

Jeigu jau proletarinė demokratija yra milijoną kar
tų demokratiškesnė, už pačią demokratiškiausią buržu
azinę demokratiją, tai proletarams toje Lenino demo
kratijoje turėtų būti linksma gyventi. Jiems nereikėtų 
rūpintis kasdieninio gyvenimo problemomis. Bet visi ži
nome, kad lietuviui proletarui kasdien kyla klausimas, 
kodėl proletaras rusas turi daugiau teisių, negu prole
taras lietuvis? Kodėl Rusijos proletaras atėjo į Lietuvą 
ir įsakinėja Lietuvos proletarui, ką jis turi “iškelti” 
kandidatu į “vietines tarybas”, o lietuvis proletaras ne
turi teisės vykti į Rusiją ir įsakinėti, ką rusas turėtų 
rinkti?

Kai Rusijos proletaras bandė panašiai įsakinėti Ju
goslavijos proletarui, tai Tito kirto rusui į nosį ir liepė 
važiuoti namo. Kai Rusijos proletaras bandė panašiai 
įsakinėti Lenkijos proletarui, tai Gomulka patarė rusui 
važiuoti namo ir rūpintis savo reikalais. Kai rusas pro
letaras bandė panašiai įsakinėti čekui, tai Dubčekas ne
panoro jo klausyti. Kodėl lietuvis proletaras privalo 
klausyti ruso ?

Jeigu jau toje “demokratiškiausioje demokratijoje” 
visi lygūs, tai kodėl lietuvis proletaras, visą dieną malęs 
cementą, turi po valandą prastovėti eilėje prie maisto 
krautuvės, o lietuvis, tikrinęs iš Amerikos atėjusius laiš
kus, gauna maistą be eilės? Jeigu visi proletarai lygūs,
tai kodėl gatvėse sniegą valančios proletarės moterys ne
gauna nei dešimtos dalies to, ką gauna Diržinskaitė?

Neužtenka girti “proletarinę demokratiją”, reikia 
gyvenimo faktais įrodyti, kad ji yra geresnė. Taip pat 
reikia turėti drąsos pasauliui parodyti tos “proletarinės 
demokratijos” gerumą.

pagimdė atsiekti tiems patiems 
tikslams be ginkluoto konflik
to. Vakarai, kurie tikrojo ko
munizmo veido niekuomet aiš
kiai nematė, bendradarbiavi
mo idėją priėmė tikrąja to žo
džio prasme, o pačiai idėjai 
suteikė pozityvaus progreso 
charakterį.

Kremlius netruko pamatyti, 
jog bendradarbiavime jis turi 
ginklą, kuris iš tikrųjų yra 
galingesnis už pačius rafinuo
čiausius fizinio karo ginklus. 
Nenuostabu, jog šis ginklas 
netrukus buvo nukreiptas prieš 
politinę emigraciją, kurios 
kitais būdai sovietai lygiai ne
galėjo nugalėti, štai čia ir yra 
šiandieninio lietuvių bendra
darbiavimo šaknys. Tai pir
masis problemos aspektas.

Antrąjį užsiminiau pradinė
se pastraipose ryšium su gink
lų lygsvara. Politinės emigra
cijos prasme sovietų tikslas 
yra toks pats: sugniuždyti ko
vojančią išeiviją, kurios lais
vinimo darbas iš vienos pusėc 
trukdo galutinį lietuvių tautos 
suvirškinimą, iš kitos — idėjų 
plitimą ir laisvuosiuose Vaka
ruose. (Kovojanti emigracija
— intelektualiai pajėgi ir po
litiškai gaivalinga — turi daug 
daugiau įtakos laisvųjų Vaka
rų politinei ir pasaulėžiūrinei 
minčiai, negu manoma. Krem
lius tai daug geriau supranta 
negu mes patys, dažnai men
kavertiškumo komplekso įta
koje, suvokiame). Bendra
darbiavimas puoselėjamas ne 
emigracijai padėti, bet sužlug
dyti. Jis yra Danajų dovana ir 
Trojos arklys pačia tikrąja ir 
tiksliąja tų žodžių prasme.

Trečiasis bendradarbiavimo 
aspektas yra būdai ir priemo
nės. Iš Kremliaus taško jie 
yra ir tikslūs ir įtakingi, nes 
paremti tiesos atšvaita.

Strateginis planas aiškus ir 
įtaigus savo klasišku papras
tumu. Ir čia Kremlius naudo
jasi istorinių precedentu: di
vide et impera. Pirmoji fazė
— klausimą suaktualinti iki 
sąmyšio laipsnio. Sąmyšiui eg
zistuojant infiltruoti subversy- 
vines celes, kurios sprogdintų 
iš vidaus. Vienalytę emigraci
jos visuomenę suskaldžius, tas 
celes panaudoti jų tarpusavio 
kovai kurstyti. Emigracijos 
pajėgumui žlugus, kai kurias
celes sustiprinti jau tiesioginei 
komunizmo akcijai, o kai ku
rias, negalint jų kontroliuoti, 
sušantažavus, panaikinti.

šiam planui vykdyti naudo
jami įvairūs būdai. Vienas — 

~ _ suintensyvinta propaganda
Laikraštinėmis putomis Zimanas lietuvių neįtikins. I skelbianti sovietinės politikos

esminį pakitimą. Iš tikrųjų tai 
dirvos paruošimas sėklai, pikt- 
žolinei sėklai apgaubti nekaltu 
kevalu. Taip atsirado idėjos, 
jog visiems žmonėms esant 
lygiems, geriau kovoti už Bra
zilijos ar Afrikos tautelės lais
vę, bet ne Lietuvos. Esą Va
karai Lietuvos neišvaduos, tai 
ar ne geriau derėtis su Krem
lium. Esą daug daugiau nau
dos būtų Lietuvai iš satelitinio 
statuso, tad ar negeriau jo 
siekti ir bent laikinai nepri
klausomybės atsisakyti. Esą 
Lietuvai naudingiau būti ma
žiau kultūringų tautų tarpe, 
taigi Sovietijoje, bet ne Vaka
rų orientacijoje, kurie tautą 
aukštesne civilizacija užgoš. 
Esą emigraciją be Lietuvos iš
tiks mirtis, tad ar negeriau 
eiti į kompromisą ir tautiškai 
išlikti. Ir t. t.

Dar rafinuotesnis būdas yra 
išnaudoti meno pojūčius. Čia 
panaudojama daina, šokis, pa
veikslas, plokštelė. Pagaliau 
ant meškerės kabinamas pats 
didžiausias laimikis — tėvynės 
laukų pamatymas.

Ketvirtasis problemos as
pektas ,— bendradarbiavimo 
rezultatai. Jie iš tikrųjų tra
giški, jei ne visuotine apimti
mi (koegzistentų labai maža), 
tai atskirų atvejų (prasme. Į 
koncertus plaukia čikaginės 
minios, net negalvodamos, 
kad už gražiausios lietuviškos 
dainos slypi Kremliaus nuodai. 
Juk ,tik aklas gali nematyti, 
kad už koncertų nugaros slypi 
žmogus-žvėris, kuris nenori 
pagelbėti emigracijos lietuvy
bei. Jei to tikslo nėra, tai ko
kiu tikslu koncertantai siun
čiami? Daina nekalta, tačiau 
per ją migdoma kovojanti iš
eivija.

Ne viena organizacija jau 
pusiau suparaližuota, nes dalis 
narių, tapę koegzistentais, mig
do visą organizacinį kūną. 
Piktžolės bando pakąsti VLI- 
Ko, ALTo ir jau krimstelėjo 
PLB nusistatymą, kai mažu
ma piktnaudoja daugumos va
lią ir trukdo aiškaus ir tvirto 
sprendimo ieškojimą. Kai ku
ri spauda savo tylėjimu dez
orientuoja visuomenę. Trum
pai — emigracija, nors pama
žu, bet žengia į pirmąją Krem
liaus strateginio plano fazę — 
sąmyšį.

Pirmi žingsniai žengti ir an
troje fazėje. Nepaslaptis, kad 
emigracijoje veikia Kremliaus 
agentai, kurie ne vienoje ko
lonijoje jau turi ir po celę sub- 
versantų iš emigracijos tarpo. 
Egzistuoja pašto dėžutės ir 
kodai, kurie lengvina greites

nį susisiekimą su pavergtos 
Lietuvos komunistine spauda 
ir tarp tų kelių celių. Eilė ke
liavusiųjų pavergton tėvynėn 
yra jau visiems laikams nutil
dyti paprastu šantažu ir gąs
dinimais.

Štai bendradarbiavimo re
zultatai. Su žiburiu negalima 
rasti nei vieno fakto, kuris bū
tų pozityvus iš emigracinės po
litikos taško. Tiesiog siaubin
ga kaip centrinės oragnizaci- 
jos ir spauda to nenori matyti 
ir toliau bando laviruoti lyg 
nekreipiant dėmesio ir pats 
košmaras praeis. Tačiau iš to
kio sapno niekuomet nepabun- 
dama, nes tai nėra sapnas, bet 
nuoga realybė.

Penktasis problemos aspek
tas yra emigracijos kontrstra- 
tegija. Ji irgi turi turėti aiškų 
ir paprastą planą. Pirmasis 
uždavinys — priešą pažinti ir 
jį identifikuoti. Priešą pažinti 
reiškia aiškiai žinoti jo tiks
lus, būdus, priemones, gali
mų veiksnių pobūdį, vietą ir 
laiką. Identifikuoti reiškia pa
žinimo faktais sverti tiek veiks
mus, tiek asmenis. Didelė emi
gracijos klaida ir yra ne fakti
nis priešo identifikavimas, bet 
apriorinis išteisinimas tam tik
rų kategorijų. Priešas nėra ir 
niekuomet nebuvo tik rusas, 
žydas, ateistas ar liberalas. 
Priešas visų pirmiausia yra 
tas, kuris okupantui tiesiogi
niai ar netiesioginiai tarnauja, 
nežiūrint ar jis yra iš tos “ne
kaltos” kategorijos, ar jis 
būtų kunigas ar santaritetis, 
ateitininkas ar liaudininkas, 
pusbrolis ar mokslo draugas. 
Herojinė dorybė ir išdaviko 
šmėkla gali paliesti bet ką.

Trečioji kontrstrategijos fa
zė — priešą pažinus ir identi
fikavus — jį izoliuoti. Izoliavi
mo būdų yra visokių ir kiek
vienas naudotinas atskiru at
veju. Svarbiausia, kad į aiš
kų Kremliaus tikslą mūsų at- 
liepis būtų aiškus politinės iš
eivijos tikslas — infiltruoja
mas vėžys turi būti sunaikin
tas. Be kompromiso ir be gai
lesčio. (KDI)

DON’T set his 
world on fire

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Jo sūnus išauklėtas, savo motinos 
karalienės Bonos dvaro prabangoje ir lenkų įtakoje, 
neturėjo reikiamo valdovui charakterio, buvo nedar
bingas, svyruoklis, pramintas “RYTDIENA”, viską 
atidėliodamas rytoj ui. Jo valdžios laikotarpyje, Lie
tuva savo vidujine santvarka, visiškai bajorų spau
džiama, buvo prilyginta prie Lenkijos. Buvo užbaig
tos įvesti vaivadijos su pavietais irpavietų bajorų sei
meliais, renkamais seimelio atstovais į bendrąjį sei
mą, bajorų su luominiais teismais pavietuose (pir
miau teisdavo kunigaikščio skirtas teisėjas). Visos šios 
teisės buvo patvirtintos II-oje Lietuvos statuto laidoje. 
Vartojama Lietuvos kunigaikštystėje valstybinė gudų 
kalba užleido vietą lenkų kalbai. Lietuvos bajorų luo
mas su lenkais kultūriniai pagal gyvenimo būdą bei 
papročius.

Stiprėjant Maskvai (atsipalaidavus 1180 nuo toto
rių jungo — Auksinės ordos), Maskvos kunigaikštis 
Jonas III rinkėjas rusiškų žemių, jau paskutiniais Ka
zimiero III Jogailos sūnaus valdymo metais pradėjo 
akciją prieš Didžiosios Lietuvos kunigaikštystės ryti
nės dalies, paskelbęs, kad Maskva esanti Trečioji 
Roma (po 1453 m. po Konstantinopolio žlugimo, pate
kusio musulmonams) krikščionybei — stačiatikybei 
globoti, skaitė savo pareiga užstoti stačiatikius Lietu
vos žemėse. Todėl Lietuvos kunigaikščiai — Aleksan
dras, Žygimantas II-sis ir Žygimantas Augustas — tu
rėjo visą laiką kariauti su Maskva, kad užkirstų kelią 

rusams veržtis į Lietuvos žemes. DLK Aleksandro ve
dybos su Jono III-iojo dukterimi Alena nesustabdė 
Maskvos žygio prieš Lietuvą. Iš Lietuvos į Maskvą 
sugrįžę žmonės pranešdavo Jonui III-jam, kad Lietuvo
je persekiojami stačiatikių tikėjimo žmonės.

Kai Jonas IILčias 1462 m. paėmė valdžią ir pra
dėjo spausti Lietuvą, pirmiausia nuo Lietuvos atsime
tė Okos aukštupių kunigaikščiai. Jie prisidėjo prie 
Maskvos. Toliau Jonas III-čiasis brovėsi į Tvėrės ir į 
kitas kaimynines kunigaikštystes ir į Naugardo bei 
Pskovo pirklių respublikas. Turtingieji Naugardo 
respublikas pirkliai prašė Kazimiero pagelbos. Jos 
negavę,' buvo Jono III išsklaidyti (vieni iškelti į Pa- 
volgę, kiti nužudyti) nežiūrint Jono pažado jų nede
portuoti.

Po Jono III mirties 1505 m. karą su Lietuva tęfsė 
kunigaikštis Vosylius per trisdešimt metų. Nors ties 
Orša, 1514 m. Lietuvos kariuomenė (kun. Ostrogors- 
kio vadovaujama) smarkiai surhušė rusų didžiulę 
kariuomenę, bet Smolensko ir kitų žemių, neatsiėmė 
ir Maskvos veržimosi į Vakarus, į Dniepro sritį ne
sustabdė.

Po 1542 metų paliaubų su Maskva ir po jų pra
tęsimo, Maskvos kunigaikštis Jonas Žiaurusis, 1563 m. 
pradėjo vėl karą su Lietuva ir tais pačiais metais, už
ėmė galutinai Polocką. Kai vis sunkėjančios Lietuvai 
padėties metų lietuviai prašydavo Lenkijos pagelbos, 
lenkai atsakydavo — įvykdykime unijos aktus (Ho
rodlės ir kitus), tada kariausime prieš Maskvą kartu. 
Jau Vitebsko karo stovjddoje 1562 m. Lietuvos bajo
rija, nenorėdama kariauti (išvargusi karuose su Ru
sija) , nusiuntė DL kunigaikščiui delegaciją, pra
šydama įvykdyti uniją pagal lenkų norą ir tikėdamasi 
lenkų pagelbos, bet delegacijos raštas buvo užbaigtas 
reikalavimu, palikti Lietuvą savarankiška valstybe. 
Nežiūrint tos sąlygos, buvo paskirtas specialus sei
mas Liubline unijos klausimui svarstyti. Seimas susi-
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rinko 1569 m. sausio m. 10 d. Lietuviai pirma apsvars
tė unijos klausimą namie, Gardino seime. Numaty
dami sunkumus ir galimus ekscesus iš lenkų pusės jie 
išreikalavo iš karaliaus Žygimanto Augusto garantijos 
raštą, kad jie nebus prievartaujami ir nesusitarus ga
lėsią laisvai grįžti namo. Tik po to nuvyko į Liubliną 
visas Lietuvos Seimas, — ponų taryba ir pavietų sei
melių rinkti atstovai. Susiėję Liubline lenkai reika
lavo visiško abiejų valstybių sujungimo. Esą reikia 
tik įvykdyti senuosius aktus. Lietuviai siūlė palikti abi 
valstybes savarankiškas. Iš bendrųjų reikalų lietuviai 
reikalavo rinkti karalių bendrame seime ir Vilniuje jį 
pakelti Didžiuoju kunigaikščiu; bendra krašto apsau
ga, bendras seimas bendriems reikalams ir pakaito
mis rinktis Lenkijoje ir Lietuvoje; bendras pinigų 
vienetas, bet Lietuvos iždas atskiras, kiti reikalai 
svarstomi atskiruose seimuose, valstybių ribas griež
tai nustatyti.

Iš karštų ginčų ir vienų kitiems priekaištavimų iš
aiškėjo, kad negalima susitarti. Žygimantas Augustas 
1569. II. 28 liepė sueiti abiem šalim į bendrą salę ir po
sėdžiauti kartu. Tačiau lietuviai kovo 1 d. išvažiavo, 
palikę tris ponų tarybos narius pranešti, kad dėl uni
jos susitarti negalėsią. Toliau stebėtoju liko tik vice
kancleris E. Valavičius. Lenkai įširdo. Jiems reika
laujant žygiinan tas Augustas tęsė unijos darbus be lie
tuvių.. Lenkų reikalavimu karalius priskyrė Lenkijai 
Palesijns, Volinijos, Breslavo ir Kijevo žemes. Tų sri
čių didikams ir bajorams buvo įsakyta prisiekti Len
kijos karaliui ištikimybę, antraip grąsino atimti dva
rus; Seimo atstovams atvykti į Lenkijos seimą. Be to 
Žygimantas Augustas paskelbė, kad jis savo paveldė
jimo teisių Lietuvoje atsisakąs ir perleidžia jas bajo
rams (lenkams). Tik po didelių lietuvių protestų jau 
po unijos priėmimo jis pareiškė, kad turėtąsias pavel
dėjimo teises jis perleidžia abiem tautom, kaip vienos 
valstybės piliečiam.

Po minėtų žemių prijungimo Lenkijai, lietuvių 
delegacija, o kiek vėliau naujai išrinkti lietuvių atsto
vai sugrįžo į Liubliną protestuoti ir reikalauti grąžin
ti atplėštas žemes ir kalbėtis toliau dėl unijos sąlygų. 
Lenkai dabar buvo nesukalbami ir tik reikalavo pri
imti jų unijos sąlygas. Lietuvą ten atstovavo Žemai
čių seniūnas Jonas Chotkevičius ir vicekancleris E. 
Valavičius. Ginčijosi dar iki birželio pabaigos.

Lietuvoje paskelbta mobilizacija karui prieš Len
kiją ir prieš kunigaikštį Žygimantą Augustą, paskyru
sį minėtas žemes Lenkijai, neturėjo pasisekimo. Pri
jungtose prie Lenkijos žemėse mobilizaciją atšaukė 
pats Žygimantas. Lietuviai paskutinėse graudingose 
kalbose turėjo priimti lenkų ultimatumą, būtent: 
unijos sąlygas, surašytas 1569 m. liepos 1 d. luomų 
akte ir kituose papildomuose dokumentuose (priesai
kos tekste ir Žygimanto Augusto paaiškinamoje kal
boje. Unijos akte buvo pabrėžta, kad neperskiriamai 
sujungiamos dvi valstybės į vieną; Lenkijos karalys
tė ir DL Kunigaikštystė yra vienalytis nedalomas kū
nas, vienalytė respublika (Rzeczpospolita); sujung
toji respublika bus valdoma vieno valdovo, abiejų 
tautų renkamo Lenkijoje ir karūnuojamo Krokuvoje. 
Atskiras jo paskelbimas Didžiuoju kunigaikščiu Vil
niuje atmetamas; bendras abiem kraštam vienas sei
mas ir senatas, koks tuo metu buvo Lenkijoje.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ės ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Balfo banketas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

š. m. kovo mėn. 15 d., šeš
tadienį, 7 vai. vak. šv. Kry
žiaus parapijos salėje, Chica- 
goje, įvyko Balfo seimo vaka
rienė. Salė buvo perpildyta.

Šį jubiliejinį banketą atida
rė Albinas Dzirvonas. Jis sa
vo trumpoje kalboje prisimi
nė Balfo 25 metų sukaktį. Sei
mo banketui pravesti paprašė 
dr. K. Bobelį. Kun. Abromai
tis sukalbėjo maldą. Įpusėjus 
vakarienei, dr. K. Bobelis pri
statė gausų prezidiumo stalą 
ir buvo pradėtos kalbos. Vie
nas pirmųjų kalbėjo kard. P. 
Cody. Jis savo kalboje prisi
minė kard. Samore, kurio ita
liškos širdies dalis priklauso 
Lietuvai. Kard. Samore daug 
metų buvo Kaune Vatikano 
atstovu. Jis jam yra daug kal
bėjęs apie lietuvius, jų puo
selėjimą savo tėvų krašto pa
pročių bei religinių tradici
jų... Kard. P. Cody pasidžiau
gė, kad jis yra lietuvių katali
kų Chicago j e ganytojas. Jis 
manąs, kad jo lietuviška die
cezija Chicago j e yra didesnė

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN--EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTE7ISTA5

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Spoctali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniaia 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1928

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

^9karuiko«: Pirmadieniais 7 v. ▼.
TM.: HEmlock 4-241J

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 80629

už šio meto Kauno dioceziją. 
Savo kalboje prisiminė ir savo 
tėvų kraštą, Airiją, ir šv. Pat
riką, kuris yra garsus senovės 
padavimuose — legendose. Jis 
yra išvedęs iš Airijos visas gy
vates. Kard. įCbdy teigė, kad 
buvo nuvykęs į Airiją^ bet gy
vačių nematęs. Banketo daly
viai jam sugiedojo lietuviškai 
ilgiausių metų, nes jo vardas 
yra Patrikas ir jo vardinės yra 
pirmadienį, kovo mėnesio 17 
dieną.

Gen. konsulas dr. P. Dauž- 
vardis pasidžiaugė Balfo nu
veiktais darbais. Jis Balfą pa
vadino “Gerųjų širdžių” or
ganizacija. ši organizacija ge
riausiai žino mūsų brolių lie
tuvių po visą pasaulį išblašky
tą skurdų ir vargingą gyveni
mą. Jis prašė Balfą ir toliau 
tą kilnų samaritietišką darbą 
dirbti, nepailsti iki Lietuva bus 
laisva ir nepriklausoma.

Buvo perskaityta iš prez. R. 
Nixono gauta telegrama. Pre
zidentas sveikino Balfą 25 me
tų darbuotės proga.

Buvo ir daugiau kalbėtojų. 
Visi jiė kalbėdami linkėjo Bal- 
fui sėkmės ir ištvermės.

Teko nustebti, kad neprabi
lo į banketo dalyvius prel. J. 
Končius, kuris yra vienas svar
biausių Balfo steigėjų ir buvęs 
pirmas šios organizacijos pir
mininkas.

Balfo vakarienės metu salė
je atsirado asmenų, kurie lai
ke kalbų neužsilaikė ramiai. 
Tokia jų laikysena trukdė tin
kamai išklausyti kalbų.

Banketo oficialiai daliai pa
sibaigus, kun. A. Trakis sukal
bėjo maldą.

Po to sekė meninė dalis, ku
rią atliko Čiurlionio Ansamb
lis, vadovaujamas muz. Mi
kulskio. Choras padainavo 
keletą ištraukų iš operų. Pub
likai labai patiko jų dainavi
mas ir jiems buvo nepagailėta 
daug katučių. Al Bud

liausto salėje garžiai pasirodė, 
skaitlingai dalyvaudami bei 
sumaniai aptardami bendrus 
veiklos reikalus. Prie klubo 
prisirašė šios dvi moterys: Pet
ronėlė Preibis ir Adeline Ged
vilas.

Nutarimų raštininko Jos. 
Keturakio skaitytas protoko
las bei kitų valdybos narių 
pranešimai priimti vienbal- 
sia.i

Skaitytas Sandaros laiškas 
kviečiąs klubiečius dalyvauji 
balandžio 27 d. bankete, Vete
ranų salėje, 7256 W. 63 St

Po susirinkimo buvo links
mos vaišės. Atšventėme gim
tadienius mūsų nuoširdžių vei-

kėjų: Rožytes (iždo kontrolės 
raštininkės) ir vicepirmininko 
Jono Didžgalvių, padainuoda
mi jiems ilgiausių metų. Be 
to, savo gimtadienio proga 
Antanas Pukinskas padova
nojo pasisvečiavimui dvide
šimt dolerių. Jam gražiai pa
dėkota, paplota bei sudainuo
ta ilgiausių metų. A. Jusas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Kovo 28 d. vakarą J. Bacevičiaus 
įstaigoje, 6455 So. Kedzie Avė. šaukia
mas Marquette Parko LB apylinkės 
posėdis. Suinteresuotieji kviečiami 
dalyvauti.

Brangiai motulei okupuotoje Lietuvoje 
mirus, mielam Šaulių Sąjungos Centro Val
dybos sekretoriui, .šauliui JUOZUI GRY
BAUSKUI reiškiame gilių užuojautą.

Centro Valdyba

Metinė Mirties Sukaktis

ITT

JOSEPH SHILEIKA
Gyvenęs 3419 So. Lituanica Avė.

Mirė 1968 metų kovo mėn. 20 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Podoriškių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, gimusi Mitkus, 3 dukterys: Estelle 

Anton, žentas Michell, Dorothy Grokulsky, žentas George, Birutė Po- 
linski, žentas Joseph,-5 anūkai, sesers sūnūs: Algis Regis, Albert Ku
bilius, John Kubilius ir jų šeimos, bei kiti giminės.

Lietuvoje liko sesuo Marijona Reneckis su vyru Juozu ir šeima.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnūs ir sesuo su šeimomis.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Brighton Park
Žagariečių, Klubo sekantis 

susirinkimas bus sekmadienį, 
kovo 23 d, Vengeliausko salė
je, 4500 So. Talman Avė. Pra
sidės 1 vai. po pietų. Nariai 
kviečiami gausiai susirinkti 
nes yra svarbių reikalų, ypač 
reikės pasiruošti klubo links
mam pavasariniam baliui, ku
ris įvyks atvelykio sekmadie
nį, balandžio 13 d., Hollywood 
salėje, 2317 W. 43rd 
džia 4 vai. vakaro, 
gros Jurgio Joniko 
ir bus visokių vaišių
linta daug dovanelių. Baliaus 
Komisija iš anksto rūpinasi, 
kad svečiai būtų patenkinti ir 
balius gerai nusisektų. Komi- 
sijon įeina šios geros veikėjus: 
Adelė Šankus, Josephine Ma- 
siulionis ir Kazimiera Stukas. 
Jos visuomet gražiai pasidar
buoja. Nariai kviečiami savo 
mokesčius už šiuos metus už
simokėti, kad nebūtų suspen
duoti.

Žagariečiai praeitame susi
rinkime, vasario 23 d. Venge-

JULIAN LULEVICH - LIULEVIČIUS
Buvęs Laidotuvių direktorius Brighton Parke.

Gyv. 8239 W. 118th St., Palos Park, Illinois

St. Pra-
Šokiams 

orkestras 
bei išda-

A. t A,
JONAS DEMBELIS

Gyv. 7026 So. Rockwell Street

Mirė 1969 m. kovo mėn. 18 d., 4:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 56 metus.

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Mary (Salkauskaitė), švo- 
gerio vaikai: Frank Šalkauskas su žmona Angeline, jų vaikai: Ray
mond su šeima ir Joann; Bernice Nowak, su dukra Barbara. Frances 
Lach, su vyru Edward ir jų vaikai Edward Jr. su šeima; Ęose-Ann 
Kasper su šeima, ir Carl ir Christine, ir kiti giminės Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Priklausė šv. Vardo dr-jai, Marquette 'Parko namų sav. dr-jai, 
amžinas narys šv. Kazimiero Sės. Rėmėjų, T. Marijonų Rėmėjų, T. 
Jėzuitų Rėmėjų ir T. Pranciškonų Rėmėjų dr-jų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės Įvyks šeštadieni, kovo 22 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėtas i švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
Įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Žmona ir kiti giimnės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
IWWfflMWMM Mfl

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Mirė 1969 m. kovo 18 d., 3:45 vai. p. p., sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vera, gimusi Tamošiūnaitė, brolis William, 

gyv. West Palm Beach, Floridoj, brolvaikiai: Mary Brown su vyru Jerry 
ir šeima, Stanley su žmona Grace, gyv. West Palm Beach, Fla., pusbro
lis Vincas Liulevičius su žmona Monika ir šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadienį, kovo 22 dieną 11:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julian Lulevich giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
■ Žmona, brolis, brolvaikiai ir kiti giminės.

I Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

f ■■■......  Ml «ll ---------

AMBULANT* 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

83$

Vienuolikos Metų Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M BARČUS
VELIONĖS SOPHIE BARČUS VYRAS

Gyv. 7159 ^So. Maplewood Ave.
v Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas Daukus, 

3 anūkai: Terry, Michael ir .Sophie, sesuo Barbora Stupelis, sesers 
sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima, sesers dukte
rys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; mirusios Suzan 
Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, jo žmona Connie, 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus - Girėno (Postui 271 American Legion.
Musų brangiajam tėveliui pagerbti bus laikomos šv. Mišios 

ketvirtadienį, kovo 20 d. 7:30 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR KITI GIMINĖS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Jaunuolis išgelbėjo 
Naujienų skaityto ją

PENTWATER, Mich. — Prieš 
maždaug 40 metų čia apsigyve
no buvęs čikagietis Joe Kičas, 
kuris jau yra prašokęs 70 metų 
amžiaus.

Pentwater yrajprie ežero, ku
ris vadinasi tuo pačiu Vardu. Ki
čas sumanė tame ežere pažve
joti antrą kovo mėnesio savaitę. 
Ledas atrodė storokas, tai Kičas 
nuėjo nuo kranto apie 100 pėdų.

Staiga ledas sutratėjo, ėmė 
braškėti ir Kičas atsidūrė van
denyje. Dugno pasiekti nepajė
gė, nes ten gilumas siekė apie 
14 pėdų. Besikabinėdamas už lū- 
žusio ledo gabalus, jis pajėgė 
kurį laiką, išsilaikyti paviršiuje. 
Tačiau tai buvo tik laiko klausi
mas: ilgai jis nebūtų galėjęs iš
silaikyti, — viena, drabužiai 
permirko ir pasidarė vis sunkiau 
paviršiuje laikytis; antra, ir šal
tas vanduo ėmė veikti.

Prie ėžero kranto, kaip rašo 
vietos anglų laikraštis, susirin-

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS

ko gerokas žmonių būrys, bet 
nei'vienas jų nedrįso ir lesuge- 
bėjo skęstančiam Kičui suteik
ti pagalbą. Tik vienas 19 metų 
James VanBoxel, kuris yra sut- 
clentas, nieko nelaukdamas šoko 
Kičui Į pagalbą ir surado būdą, 
kaip jį išgelbėti.

Jaunuolis tuoj apvyniojo len- 
ciūbu atsiliuosavusį nuo doko 
didelį medžio gabalą ir pristūmė 
jį prie Kičo. Pastarasis įsikibo 
į tą medį ir buvo išvilktas į kran
tą.

Tokiu būdu jaunuolio suma
numas išgelbėjo Kičą, kuris tik
rai būtų prigėręs ežere.

“Tikrai nemalonu yra, kai iš 
niekur nesitiki pagalbos”, pa
reiškė Kičas. Tas jaunuolis rei
kalingą pagalbą suteikė, kai ki
ti nedrįso net prie kranto priei
ti.

Pasirodo, kad James VanBoxel 
ir anksčiau yra pasižymėjęs sa
vo drąsa ir sumanumu. Kai jis 
buvo vienuolikos metų, jis iš
gelbėjo savo mokyklos draugą, 
kuris bečiužinėdamas atsidūrė 
vandenyje, kai lūžo ledas.

Kaip jau buvo minėta, savo 
laiku Joe Kičas gyveno Chica- 
goje. Bet tai buvo jau seniai 
— prieš 40 metų. Jis yra senas 
Naujienų skaitytojas.

Japonijoje praeitą žiemą siautę stiprios slogos, vadinamos Hong- 
kongo slogomis. Japonu mokyklose vaikai turėjo specialiai paruoš
tu vandeniu išplauti burnas, kad ta liga neplistu ir kitu neužkrėstu.

daug namų savininkų nenu
džiugins, kai iš gautų sąskai
tų jie patirs, jog šiemet mo
kesčiai yra pakilę keliais nuo
šimčiais.

Nubaudė kalėjimu 
nuo 100 iki 200 metų

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimą•

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimie ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai Įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

---- -------- ------------- ---------
i S CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

EXPERIENCED 
HAIR STYLIST 

60% Commission 
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, Ill.

TYPIST
Typing daily purchase orders.

Experienced.
Mr. VEIT

1020 So. WARASH
HA 7-8520

TYPIST - DICTAPHONE
Choose your days; Congenial office; 
4 blks. from NW and Union stations; 

next to Kennedy Expwy. 
Phone JOE SCHNADIG, 

ST 2-8920, 
ERO INDUSTRIES, INC., 
714 W. MONROE ST.

CLERK - TYPIST
Small Nr. N. office. National 
organization. Gd. trans. Plea
sant surr. All fringe benefits.

337-4413

TYPIST

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Mokesčių mokėtojams 
pratęsė laiką

Namų savininkai Chicagoje 
bus mažiau spaudžiami su mo
kėjimu mokesčių. Tas “palen
gvinimas” pasireiškė tuo, kad 
jie turės daugiau laiko mokes
čiams sumokėti. Kaip žinia, 
pernai namų savininkai gavo 
pranešimus, kad pusė mokes
čių būtų sumokėta iki gegužės 
1 d. Kadangi pranešimai bu
vo pasiųsti gana vėlai, tai ter
miną mokesčiams sumokėti 
pratęsė iki birželio 1 d.

Dabar jau iš anksto skelbia
ma, kad terminas mokesčiams 
už nuosavybes pratęsiamas iki 
liepos 1 d. Vadinasi, pratęsia
mas net dviem mėnesiams.

Kol kas nėra išsiuntinėtos 
nei sąskaitos mokesčiams mo
kėti. Galima iš anksto pasa
kyti, kad namų savininkai, ga
vę tas sąskaitas, nelabai tenu- 
džiugs: nėra mažiausios abe
jonės, jog tos sąskaitos bus 
didesnės, negu jos buvo per
nai. Kiek didesnės — tiksliai 
neskelbiama.

Tad ir pratęsimas laiko per

Teisėjas Daniel J. Ryan pa
skyrė Walter Montgomery, ku
ris yra 18 metų, tikrai nepap
rastą bausmę.

Montgomery, kuris apiplė
šė 83 metų senelę, o po to ją 
padegė (uždegė jos drabužius) 
turės praleisti kalėjime nuo 
100 iki 200 metų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TURINTI LEIDIMĄ STIRNŲ FARMA 
240 akrų. Nauja 8 pėdų tvora. Te
kantis upelis per lauką. Taip pat 
20 ir 80 akrų. Gera vieta medžioklei. 

VERNON STRANBERG 
ROUTE I, 

DEERBROCK, WIS. 
Skambinti Antigo 627-7675

Excel, salary & congenial co
workers. Good typing Co. 

benefits.
Good transportation. 

Call CA 6-7500

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mur. namas. 4 butai po 4Į4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

SECRETARY
GENERAL OFFICE

35 hour week. Small office.
All benefits. Shorthand nece

ssary. Good salary.
LA 1-7000

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% A 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems NgIrgjgr bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Hl. 60632 TeL LA 3-8248

Visi subruzdo tyrinėti
Kai išryškėjo, jog Chicagos 

uostus tiesiog vandalizavę 
gengsteriai, kurie per vienus 
metus, kaip apskaičiuojama, 
pavogė apie penkiolikos mili
jonų dolerių vertės iš užsienio 
laivais atgabentų prekių, tai 
kilo didžiausias skandalas.

Laivų bendrovės, kurios sa
vo laivais gabeno prekes iš už
sienio, griežtai paskelbė, jog 
yra pasirengusios boikotuoti 
Chicagos ir jos apylinkėse 
esančius uostus, jeigu tie uos
tai nebus apvalyti nuo gengs- 
terių ir organizuotos vagių gau
jos.

Pasirodo, jog vogimas pre
kių buvo tiek išsivystęs, kad 
vagiama buvo tiesiog “per 
akis”, atseit, nekreipiant dė
mesio į menamą sargybą. Dė
žės importuotų alkoholinių 
gėrimų, be niekur nieko, buvo 
nešamos, ir niekam neatėjo į 
galvą patikrinti, kam tie gėri
mai priklauso ir kur jie yra 
nešami.

Tiek gėrimai, tiek įvairios 
kitos prekės buvo kraunamos 
į sunkvežimius. Ir tai buvo da
roma be atlikimo reikalingų 
formalumų, reikalingo patik
rinimo.

Kai importuotojai pradėjo 
reikalauti savo prekių, tai tik 
tada susigriebta, jog gengste
riai tiek įsidrąsino, jog nebe- 
pasitenkino mažomis vagystė
mis, bet išvystė tiesiog masinį 
vogimą.

Vykstančias uostuose vagys
tes dabar tyrinėja ne tik poli
cija, federalinės valdžios agen
tai, bet ir gubernatoriaus Ogil
vie paskirti asmenys.

ro pavojų ne tik galimas šaltas 
oras, bet ir užteršimas oro ir 
vandenų. Be to, kai kurias 
vietas palietė, sausra, tad to
se vietose pavojų gali sudaryti 
vandens trūkumas.

TYPIST WITH LITE STENO
TO WORK IN OUR NORTHSIDE 

SMALL CONGENIAL OFFICE.
Salary $110 a week. Insurance. Other 

company benefits.
For appointment call Mr. PORTER 

9 to 5.
784-176.7

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVį
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Susigundė šiltu oru
Dvi šiltos dienos dar nereiš

kia, jog jau yra pavasariškas 
oras. Tačiau paukščiai to ne
žino.

Jau tūkstančiai paukščių 
pradėjo savo kelionę, kuri 
daugeliui ^ali baigtis tragiš
kai, jei staiga labai atšals oras.

Dr. "William J. Beecher, 
Chicagos mokslo akademijos 
direktorius, sako, kad jau pra
dėjusi ems savo kelionę suda-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DF/HT' 4S TR RTflT1TT,T^

< — NAUJIENOS. CHICAGO S, ILL. — THURSDAY, MARCH 20, 1909

Pakliuvo trys advokatai
Teisėjas "VVilliiam Campbell 

nubaudė tris advokatus, ku- 
'ių kiekvienas jų) turės sumo
kėti po $5,000 ir dar atlikti 60 
dienų kalėjimo bausmę.

Jų nusikaltimas: jie, Nusi
tarę su sukčių gauja, iškolek- 
tavo iš apdraudos bendrovių 
apie pusę! milijono dolerių už 
prigavingus menamai auto
mobilių susidūrimus.

Nubaustieji advokatai yra 
šie:
Michael F. Fumo iš Melrose 
Parko, Donald įGeller (2801 
Sheridan Rd.) ir Fred W. El
man (555 Cornelia Ave.)

RELIABLE "WOMAN 
WANTED

Live in. Permanent. Lake Forest. 
Own room, bath and TV. Housekee
ping and child care. Salary open. 
Speak English. Good home for right 

person. Phone: 
234-2096

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Į va i rus Pa rdavima I_

FOR SALE
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GERI NAMAI
12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū

rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJU BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

3 BUTŲ, švarus mūras. Naujas 
gazu šildymas. Garažas. Daug prie
du. Gražioj gatvėj, Marquette Par
ke. $28,500.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate

TRUMPAI

— Kun. Leonardas Andrie- 
kus, O. F. M., dalyvaudamas 
Amerikos ir Kanados pranciš
konų provinciolų suvažiavime 
Čikagoje, ta pačia proga su
sitiks ir su tėvais tų mokinių, 
kurie lanko arba rudenį lan
kys šv. Antano gimnaziją. Su
sitikimas įvyks balandžio 2 d. 
7 vai. vakaro Jaunimo Centro 
patalpose pas lietuvius Tėvus 
Jėzuitus. Kviečiami atsilanky
ti mokinių tėvai ir visi, kurie 
domisi šv. Antano gimnazija.

Kino artistė Melina Mercouri labai ne
patenkinta Graikijoje įvesta karo dik
tatūra. Ji sako kalbas ir organizuo
ja protestus prieš graikų kariuomenės 
generolus, panaikinusius demokratinę 

santvarką.

Singer zig-zag sewing machine. Ze
nith stereo AM-FM, Elektrolux va
cuum cleaner, Royal typewriter, 23" 

GE color TV newer used.

478-2499 or 463-2356

PARDUODAMA SPALVOTA TV, Sin
ger zig-zag siuvimo mašina, Cabinet 

stereo, Electrolux dulkių siurblys. 
Viskas prieinama kaina. 

478-2499.

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas kviečia visus atsilankyti 
į Vėžių Balių, kuris įvyks šešta
dienį, balandžio 12 d. 7:30 v. v. 
Vyčių salėje, 2455 West 47 St. 
Šokiai, linksma programa, bufe
tas. Įėjimo auka pusantro do
lerio. (Pr).

■■■■■■■■■■■■■■■■■■EH 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■g

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

♦ Valdas Adamkus, buv. 
respublikonų partijos kandi
datas praėjusiuose rinkimuo
se, šį penktadienį, kovo 21 d. 
8 vai. vak. Margutyje kalbės 
tema: Lapkričio 5 d. rinkimų 
analyze. V. Adamkus yra su
rinkęs visus Cook County bal
savimo davinius ir supažindins 
susirinkusius apie tautybių ir 
mažumų įtaka rinkimuose. 
Lietuvių visuomenė kviečia
ma atsilankyti į šią paskaitą.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

♦ “DANOS” komp. J. Gaide
lio operos premjera įvyks š. m. 
balandžio 12 d. Kiti spektak
liai — bal. 13,19 ir 20 d. d. Di
riguos A. Kučiūnas. Solistai: D. 
Stankaitytė, R. Mastienė, S. Ba
ras, A. Brazis ir J. Vaznelis. 
Rėžis. — P. Maželis. Dail. A. 
Kurauskas.

Bilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., Chicagoj. 
Tel. PR 8-4585. Užsakant paš
tu — siųsti čekį: Lith. Opera 
of Chicago, 6441 So. Kedvale 
Ave., Chicago, DI. 60629.

Viskas vyksta Marijos Aukšt. • 
M-los salėje. I

Chicagos Lietuvių Opera 1

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
igfMMUtrj Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
V

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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